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MOS ŽINIOS 
[ÊLIETUVOS 
įSusovietintoj e Lietuvoj e 
įratizmas pasiekė aukš
te laipsnį. žmonės negali at- 
jnei mažiausio reikaliuko, 
&ioją dešimties įstaigų, 

Kliu. Įstaigose tarnautojų E astronomiškai auga.
Kav., Vilniuje, buv, Lietu- 

Byriuje pirmiau tarnavo 20 
Eojy, o dabar tas skaičius 
Eiki,. 800.

■Tarybų Lietuva*’ vedama- 
iKtraipsnyje kelia didžiausią 

■ Ka dėl stiklo fabrikų nepa- 

blogo veikimo. Pasak 
Kčio, stiklo fabrikai nusi- 

■ia, kad laiku negaunama 
Kriiį chemikalų, kurie buti- 
Beikalingi stiklui gaminti. 
Baikraštis siūlo rankioti iš 
Kiy stiklo laužą ir jį vėl 
Kti. Labiausiai pasireiškęs 

■ brokas ir “dargi nesisten- 
_-JB tvirtai nustatyti dėl ko to 

obi Į tiek daug”. Blogi stiklo
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Įiiiai pridarą daug žalos ir 
Hią “net dažnai” darbinin- 
ptose įmonėse, kurios tuos 
mins vartoja.
Pasak ‘Tarybų Lietuvos”, 
n kartonažo fabrikas “Be- 
L-Kartonaž” “išpildė savo 
telinį gamybos planą pagal 

pę. Tačiau išleistas didelis

AMERIKAJAU KIRE. SAKO
PREZIDENTO SŪNŪS

; Amen- 
abrausb 
įai ir pa] 
luziii 
i gamta 
JNGÊIÍ 
ilog Iki Wtw| 

Ite I delhf jdįl 
pikniko ilki* 
kytojai partini

Ml

parybų Lietuva” rašo, kad 
ie buvo sušauktas transpor- 
|pramones darbuotojų susi- 
pas.. Bet jam dar beeinant,' 
fe “vienas po kito ėmė ei- 
n iš sales”.
[¡“Laisvosios” Lietuvos mė- 
f pieno pramonės komisa- 
Įlaikraščiuose reiškia užuo- 
I savo komisariato tarnauto- 
Įtovariščiui” Michaihui Po- 
Ijievui, nes miręs jo brolis 
ii.
[Tiesa” skundžiasi, kad Ku
te Naumiestis paliktas be 
k Vielinis kooperatyvas 
B iš bazių (sandelių) tik 
Kimtį reikalingojo prekių 
b. Neduodama nė susisieki- 
Įnemonių. Laikraštis sako, 
K. Naumiestis turėsiąs 25 
tetrus prekes nešte parsi-
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[Maskolių kalba leidžiamas 
h Lietuvos valdžios oficio- 
Hriiženik” skelbia straips- 
lip reikia prižiūrėti arklius, 
[pamoką teikia “tovarišč” 
fenkov,kuris pasirašinėja 
Plietuvos žemės ūkio ko
pto gyvulininkystės valdy- 
priausias zootechnikas”. 
Kauno gumos fabrikas “In
i’ pagamino kaliošių, kurių 
toros buvo pripažintos ne- 
gnomis. Kaliošai, kiek tai 
B įvairias chemines sudėti
mis, gaminami “iš akies”, 
įrašo “Truženik’.
[Pasak “Truženiko”, sovie- 
fetuvos Mokslo Akademijo- 
P tokie skyriai: istorijos, 
[tyros, etnologijos,. lenkų, 
p gudų kultūros, ši akade- 
[ kažkodėl vadinama Lietu-
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Eubolševikintosios Lietuvos 
pinkai jau ir formaliai yra 
tinti prie savo darbo vietų, 
lt, komisarų tarybos pirmi- 

M. Gedvilą išleido įsaky- 
Įpriuo nuo š. m. balandžio 1 
fttuvos darbininkams priva- 
Iišdpodamos darbo knyge- 
pipį tai yra ir likusioje Bol- 
pjoje. Darbo knygelės at
gultos maskolių ir lietuvių 
pūs, o tai pat visi įrašai 
pi maskoliškai ir lietuviš
koje knygelėje įrašoma, kur 
pinkas dirba, be to, visi 
B vietos pakeitimai bei kiti 
t liečia darbą. Be tokios 
teles darbininkai niekui- į 
I nebus priimami. Tad šios 
teles yra savo rūšies bau- 
pninko dokumentas, be kurio 
pinkas niekur darbo ne-

Caira, Egiptas. — Kapito
nas James Roosevelt, kuris 
atvyko čia kaipo tėmytojas 
del J. V. Jūreivių korpuso, 
išreiškė nuomonę,kad Jung
tinės Valstijos jau yra kare, 
išskiriant siuntimą karei
vių. Prezidento vyriausias 
sūnūs buvo užklaustas: “Ar 
jis mano, kad Jungtinės 
Valstijos geriausia pageblė- 
tų Britanijai stodamas ka- 
ran dabar, ar ilgiau pasilie
kant nuošaliai?”

Į tą klausimą jis, atsakė, 
kad Jungtinės Valstijos yra 
jau kaip ir įstojusios į karą. 
Prezidento sūnūs mano, kad 
Jungtinės Valstijos galėtų 
geriausiai pagelbėti Britani
jai,’ jei dabar pradėtų ka
riauti Tolimuose Rytuose ir 
imtų pilną atsakomybę del 
persiuntimo atsargų.

Kapitonas Roosevelt pra
leidęs, naktį Basroje, Irake, 
pasiekė Cairo, Egiptą, ge
gužės 9-tą dieną ir sakė, kad 
jisai perduos laišką nuo sa
vo tėvo Karaliui Faroukui. 
Kaslink kariavimo tarpe 
Britų kareivių ir Irako jėgų 
toje vidurinėje rytinėje val
stijoje; jis sakė, kad ten ne
ramumas yra įsisenėjęs ir 
negali būti numalšintas į ke
lias dienas. Vienok, Britai 
tą reikalą tvarką su pasisekimu.
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Rooseveltas su kitais 
amerikonų militariškų 
laivyno stebėtojų buna 
britais rytuose. Tarpe
gipto žmonių kilo daug spė
liojimų, ką esą prezidentas 
parašė jų karaliui, nes laiš
kas buvo priduotas ypatiš- 
kai per patį Ruzvelto sūnų.

Pretoria, Pietinės Afri
kos Unija. — Prenderas Jan 
C. Smuts, pareiškė, kad J.V. 
dar niekad taip nebūva už- 
interesuotos karu, kaip da
bar ir neužilgo tas jų inte
resas pakils iki 100 nuošim
čių. Toliau jis pareiškė savo 
norą kariauti iki pergalės.

stengtis perviršyti nustatytas 
minim^lines darbo normas ir t. 
t. Triy«kartus per vieną mėnes- 
sį pasivėlavęs darbininkas palei
džiamas iš darbo. Neblaivus ir> 
be pašįteisinimo priežasties ne
atvykęs į darbą taip pat palei- 
dž’ami; Už broko gaminimą dar
bininkas asmeniškai atsakingas.

Įsiskaičius į šias taisykles, de
ja, ir geriausią norą turint, ne
matai • skirtumo tarp darbinin
kų padėties bolševikiniame ir 
vad. ^kapitalistiniame fabrike. 
Skirtumas tik tas, kad kapita
listiniame krašte darbininkas 
turi tėisę protestuoti, ginti savo 
reikalus, streikuoti, o Bolševiki- 
joje visa tai laikoma sabotažu, 
už kurį gręsia sunkiausios baus
mės. Ii

DAR 1,000,000 JAUNASTOVIŲ BUS 
PAŠAUKTA S. V. KARIUOMENĖN

Washington, geg. 8. — Dar 
vienas milijonas jaunastovių 
bus pašaukta S. V. kariuomenėn 
liepos 1-mą dieną šiais metais. 
Kariuomenėn bus pašaukti visi 
jaunuoliai, kuriems, sulig draf- 
to įstatymo, gimimo dienoje, 
(spalio 16-tą) sukako 21-mi me
tai.

Su v. Valstijų kariuomenė jau 
arti maksimo skaitlinės, tiktai 
100,000 trumpa. Mat S. V. 
Kongresas iki šiandien buvo nu
taręs sudaryti šalies kariuome
nę iš 1,400,000 kareivių, ir šian
dien jau turi suorganizuotą ar
miją iš 1,302,500.

KAS YRA KARO “MONGERIAI”?
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Retine Lietuvos spauda a- 
Bas knygeles rašo kaipo a- 
Bdžausią darbininkų laimė- 
I Bet čia pat “Tarybų Lietu- 
pbriežia, kad tai busianti 
Ilsia priemonė prieš darbo 
Blinos laužytojus ir pabė- 
k iš vienos įmonės į kitą. 
Busiąs tikras darbininko a- 
B. Ypač tas knygeles “Ta- 
įLietuvoje” giria “tovarišč” 
6mov, kuris paskirtas “lai- 
ps” Lietuvos darbo įomisa- 
kvaduotoju vieton “draugo” 
Bticelmasherio. Pasak šio 
Įįolio, “darbo knygelė kaip 
gpdyje parodys vieno ar kito 
po(ojo nuopelnus socialisti- 
ralstybei, parodys tikrąjį jo 
Ekelią”.
p-darbo knygelės” yra vie- 
I bolševikų priemonių prira- 
rogramo vsdêjas buvo st- 
w 2 žinios iš Lietuvos 
Darbininkus prie darbo vie- 
Staip pat kontroliuoti jų 
Kavima” Stalino rėžimui.
|M. Gedvilą, sovietų Lietu- 
iomisarų tarybos pirminin- 
Bšleido įsakymą, kuriuo at-

Skirtumas Tarpe 
Kapitalisty ir Bolševikų

Okupuotosios Lietuvos darbo 
komisaras Juncas-Kučinskas iš
leido visiems fabrikams, įmo
nėms ir įstaigoms privalomas 
“vidaus darbo tvarkos taisy
kles. “šiose taisyklėse labai 
kruopščiai nusakoma, kokias pa
reigas turi darbininkas ir tar
nautojas. Pirmiausia pastebi
ma, kad be darbo knygelės nie
kam negalįs būti primtas į dar
bą. Kas tokios knygelės neturi, 
apie tai žinias suteikia “kuri 
nors visuomeninė organizacija”, 
t.y. komunistų partija. Taisy
klėse sakoma, kad darbininkai 
turi “nedelsiant ir tiksliai vyk
dyti administracijos patvarky
mus”, laiku atvykti į darbą, ne
tinginiauti, visą darbo laiką 
išnaudoti tiesioginiam darbui,

skiri komisarai asmeniškai atsa
komybe įpareiguojami daryti 
visa, kad butų atliktas 1941 m. 
gamybos planas. Įsakyme iš
skaičiuoti visi trukumai, kurie 
ligišiol pasireiškė, vykdant šią 
“odnolietką”.

— Papildydama skandalingą 
okupuotosios Lietuvos pašto vei
kimo sąrašą, “Tiesa” praneša, 
kad vienas Jaiškas net Kaune gu
lėjo... 9 dienas.

— Akmenės valsčiuje įsteig
tas kolchozas pavadintas Lenino 
vardu. Tame kolchoze esą 16 šei
mų.

—“Tiesa” vedamajame straip
snyje rašo, kad nieko nerašą net 
tokie rašytojai,, kurie nuėjo su 
^okupantais, kaip V. Krėvė-Mic
kevičius, P. Cvirka, A. Venclo
va, L. Gira, -kritikas K. Korsa
kas ir kiti.. Rašytojai turi pa
virsti stachanoviečiais.

— “Tavorčka” E. Grinevska- 
ja, bolševikų partijos Kauno 
miesto komiteto instruktorė, i- 
ma į nagą Kauno universiteto 
profesorius ir studentus, kam 
jie nesideda į komunistinį darbą. 
Universitete esą 2,285 studentai 
ir 539 lektoriai, o pirminė otgo- 
nizaija negausinga”.

— “Laisvosios” Lietuvos val
stybinio draudimo valdybos vir
šininku paskirtas “tovarišč” L. 
Vladimirov.

Iš 300 Vokiečiu Bombe
riu 39 ju Numušė Žemėn 

Lon^gs, geg. 10. — Pereitą 
perrktartiiriĮ/ 
pasiuntė iš 300 bomberiu eska
drilę, kad daužyti ir deginti 
Anglijos pramonės centrus ir 
uostus, bet visgi ta jų kelionė 
buvo nuostolinga, kadangi iš 
300 bomberiu 39 buvo numušti 
žemyn; vieni jų buvo nuskinti 
priešorinių šautuvų, o kiti ali
jantų lakūnų.

Vichy, Prancūzijoje, geg. 9.— 
Po to, kaip Prancūzijos kariuo
mene buvo vokiečių perblokšta 

,ir keturios penktos dalys Pran- 
'uzijos okupuota, įskaitant Pa- 

L ryžių, vokiečiai uždėjo ant 
Prancūzijos gyventojų dideles

Ifudmėr^ltfeči^
M bomberiu eska- okupantų kanuomeTTOs^VS-

kiečių kariuomenės išlaikymas 
Prancūzijoje prancūzams kai
navo 127,000,000,000 frankų, 
kas reiškia kad apie 3,750 fran
kų išpuola ant kiekvieno Pran
cūzijos gyventojo.

Del išlaikymo vokiečių okupa
cinės armijos Prancūzijoje pa
kako 125,000,000 frankų, bet vo
kiečiai taksavo prancūzus po 
175,000,000 frankų virš karino-, 
menės išlaikymo noromos, kas 
jcęiškia^ RadLMupantai įAyprąg^ 
cuzų sühloàí "uždrrCTų olcaijiluįi- 
krovė sau pelną po 175,000,000 
frankų kasdieną. Dabar eina 
derybos Paryžiuje del sumažini
mo prancūzams karo kontribu
cijų ant 25 nuošimčių.

Markučiu - Bonu 
Pardavimas Siekia 115

Milijonus
Washington, D. C. — J. V. 

vyriausybės iždo departamentas 
pranešė, kad jau parduota už 
$114,880,000 apsaugos taupymo 
markučių ir bonų, laike pirmos 
savaitės vajaus, kurs prasidėjo 
gegužės 1-mą dieną. Bankai iri

PALIUOSUOTUJŲ VALDININKŲ SKAIČIUS 
KASDIEN DIDĖJA

i Iš okupuotosios Lietuvos gau
ta žinių, kad paliuosuotųjų val
dininkų skaičius kasdien didėja. 
Ypač paleidžiami iš tarnybų 
aukštesnieji valdininkai ir asme
nys, priklausę bet kuriai lietu
viškai organizacijai. Paleistieji 
valdininkai ne tik negauna kito
je įstaigoje paprasčiausio darbo, 
bet jų nepriima net į viešuosius 

I darbus paprastais darbininkais  ̂
gegužes 1-mą weuu. Tpaleistas ge-

nuo sausio mėnesio ne- 
gauna net eilinio raštininko vie
tos. Tokiu budu nemaža paleis
tųjų valdininkų ir karininkų ei-1 
na dirbti padieniais darbinin
kais, jeigu tiktai darbo gauna. 
Kiti gi išvažiuoja į kaimus pas 
gimines ar šiaip artimuosius. 
Bet ten jų padėtis taip pat ne
pavydėtina, — nors ir turi ką 
valgyti bet greičiau įstringa 
GPU žvalgibininkas į akisi 
ir dingsta...

mos pasiuntė viršminėtas skait
lines Washingtonui. Kaikurie 
vyriausybės vyrai numato, kad 
bėgy ateinančių metų bus par
duodama markučiu vertės $3,- 
000,000,000.

LIETUVIU KOLONIJA BERLYNE

Parenkant naujus valdinin
kus į sovietiškąsias įstaigas, 
svarbiausia žiūrima į jų ištiki
mumą okupantams. Mokslas ir 
pasirengimas darbui nevaidina 
jokio vaidmęns. Todėl naujai 
priimtųjų valdininkų tarpe, ir 
net atsakomingesnėse pareigose, 
nemaža esama ir tokių Stalino 
“saulės” pažibų, kurie vos per 
prakaitą įstengia pasirašyti. To
kių “valdininkų” atgabenama 
dargi net iš Maskolijos gilumos.

Geriausia savo vietose yra iš
silaikę žemesnieji valdininkai. 
Bet jų materialinė padėtis yra 
ypač sunki. Pav., vidutinis val
dininkas gauna į mėnesį 175-200 
rublių, tuo tarpu kai sviesto ki
logramas kainuoja 18-20 rublių. 
Toks valdininkas vos uždirba 
per mėnesį porą blogų batų! O 
kol jis pajėgia užsidirbti visai 
prastą kostiumą, turi dirbti 3-4 
mėnesius!Lietuvių koloniją Berlyne suj 

daro veik išimtinai atbėgėliai iš 
maskolių bolševikų okupuotosios 
Lietuvos. Lietuviai atbėgėliai 
yra susispietę aplink Lietuvos 
Piliečių Sąjungą. Iš viso_ Ber
lyne .gyvena apie 500 atbėgėlių; 
likusieji atbėgėliai apsigyveno 
kituose Vokietijos miestuose.

Veik visi Sąjungos nariai yra 
buvusieji protinio darbo darbi
ninkai, būtent — tarnautojai,, 
karininkai, advokatai, mokyto
jai, kunigai, universiteto dėsty
tojai, gydytojai, inžinieriai, stu
dentai ir gimnazistai. Jų bend
ras išsimokslinimas yra tarp 
keturių klasių gimnazijos ir uni
versitetinių laipsnių. Didelė 
dauguma pragyvena iš savo dar
bo. Daugumas yra gavę darbo 
dviejose didesnėse Berlyno fir
mose. Apie pusė atbėgėlių dil
ba fizinį darbą, kiti gi dirba 
daugiausia raštinėse. Tačiau y- 
ra nemaža ir negaunančių dar
bo. f Jie sunkiai vargsta ir yra 
reikalingi paramos.

Su šeimomis yra 38 Sąjungos 
nariai. Daugiausia narių yra 
tarp 28 ir 38 metų amžiaus.

Sąj ungos valdybą sudaro: 
adv. R. Skipitis (pirmininkas),

Dr. P. Karvelis, adv. J. Našliu- 
nas, prof. kun. St. Yla ir Dr. P. 
Ancevičius.

Sąjunga daugiausia rūpinasi 
savišalpos reikalais, būtent, xšel
pia nepasiturinčias šeimas^ su 
vaikais, remia besimokančiąja 

¡jaunuomenę, sušelpia naujai at- 
I bėgusius, kol jie gauna darbo ir 
pirmąjį atlyginimą, teikia pas
kolas drabužiams įsigyti, išlaiko 

' vaikų darželį ir kt. Be to, Są
jungos valdyba nemažai rūpina
si ir kultūriniais atl¡>égéliu rei
kalais. Praėjusį rudenį kun. 
Ylos iniicatyya Sąjunga įsteigė 
vaikų darželį, kuriame dabar 
buriasi visi mažyčiai atbėgėliai. 
Darželiui vadovauja ponia Rai
lienė. Sąjungos pirmininko adv. 
Skipičio iniciatyvos dėka pra
ėjusį rudenį Berlyne įsisteigė 
lietuvių atbėgėlių choras, šis 

į choras labai gražiai pasirodė per 
šįų metų vasario 16 d. minėji
mą. Chorui vadovauja pilnas 
pasiryžimo ir seniai jau toje 

į srityje* dirbąs musų tautietis p.
Nakas.

Sąjungos yaldyba deda žyg1’ 
įsteigti atbėgėlių vaikiams vasa- 

,lros koloniją. Valdyba taip pat

10,000 AMERIKONU KARIAUJA 
BRITŲ PUSĖJE

Londonas. — Robert Hutchin
son, Amerikonų Aro Klubo pir
mininkas, apskaitliavo, kad 10,- 
000 amerikonų kariauja su bri
tų ir alijantų jėgomis Europoje. 
Hutchinson sakė kad, didžiuma 
šių Jungtinių Valstijų kareivių 
prisirašė prie Kanados armijos,

bet buvo kiti laisvosios Franci- 
jos ir net laisvosios Komunijos 
kariuomenėse. Hutchinson sa
kė, kad jisai gali suteikti tilcrą 
apskaitliavimą kiek amerkonų 
yra Britanijoj, šitame klube 
susirinka daug amerikonų, ku
rie pigiai pavalgo, pasilinksmina 
ir pasikalba.

rūpinasi įsteigti specialius dvie
jų paskutinių gimnazijos klasių 
Lietuvos programa kursus. To
kie kursai duotų galimybės čia 
atbėgusiems gimnazistams įsi
gyti brandos atestatus. Vokie
čių atitinkamų įstagų sutikimai 
tam reikalui jau yra gauTas.

Bendrai paskutiniu laiku pa
didėjus atbėgėlių skaičiui, padi
dėjo ir Sąjungos reikalai bei jos 
veikimas.

Sąjungos finansinė padėtis y- 
ra sunki. Iki šiol Sąjunga ver
tėsi daugiausia iš surinkto na->

rių mokesčio ir iš Amerikon 
lietuvių paramos. Saavime su
prantama, kad padidėjus Sąjun
gos veikimui, ypač kultūrinėje 
srityje, ji iš turimų nedidelių 
pajamų negalės išsiversti, o tuo 
labiau negalės išlaikyti numaty
tų kursų. Taigi, jos darbų pa
sisekimas ir atbėgėlių būtiniau
sių materialinių ir kultūrinių 
reikalų patenkinimas daugiausia 
priklausys nuo to, kiek užjūrio 
lietuviai Sąjungą parems finan
siškai. Visų atbėgėlių viltys y- 
ra j juos nukreiptos.
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GRAŽUS, ĮSPŪDINGAS KONCERTAS
NAUJOS ANGLIJOS SANDA- 

RIEčIŲ MENIŠKAS PAREN
GIMAS PALIKO MALONIUS 
ĮSPŪDŽIUS VISIEMS. SO
LISTAI, “AUŠRELĖS”, RĖ
KAUS RADIJO IR HART
FORDO VYRŲ CHORAI IŠ
PILDĖ DAINŲ PROGRAMA, 
HARMONINGAI DAINAVO, 
SAVO GRAŽIOMIS DAINO
MIS ŽAVĖJO KLAUSYTO
JUS, YPAČ AUŠRELIEČIAI.

HARTFORD, CONN. BaL 27 
d. lietuvių piliečių klubo salėje į- 
vyko senai lauktas gražus kon
certas, kurį surengė bendromis 
pastangomis Mass, ir Conn, val
stijų sandariečiai. Tai buvo pir
mas Naujos Anglijos sandarie- 
čių gražus męniškas parengimas 
Hartforde. Deja, vietos lietuvių 
nedaugiausia buvo šiame gražia
me koncerte, bet iš kitų apielin- 
kės miestų daug svečių buvo, ta
tai salė buvo pripildyta žmo
nių. Tačiaus aš maniau, kad bus 
tiek žmonių jog negalės sutilpti 
salėje.

Truputį pavėlavau į laiką pri
būti, pasprukęs iš tarnybos sku
biai “taksiu” nuvažiavau norėda
mas pasiekti salę pirm negu 
prasidės programa. Pasiekęs 
Klubą, ligi užlipau į trečiąjį 
aukštą girdėjau gražius lietu
viškų dainų aidus, piano akom
panimento akordus. Užlipęs į 
trečiąjį aukštą, vos tiktai pasie
kęs salę ir sėdynę, mačiau iš sce
nos besitraukiantį p. Rėkaus 
radijo chorą baigusį savo daina
vimą. Koks apsivylimas! Bet pu
blikos aplodismentas įtikino ma
ne, kad New Britainiečiai radijo 
choristai sužavėjo publiką. Lau
kiu kas bus toliaus.
- Tuoj aus pasirodo scenoje gerb, 
p. Agota Vokietaitienė, New 
Havenietė su piano akompanis-

te. Kadangi labai senai, apie 15 
metų atgal, tebuvau girdėjas šią 
solistę dainuojančią, tatai žin- 
geidavau, nekantriai laukiau.. 
Pagaliaus suskambėjo pianistės 
akompanimento skambios solis
tei įvados gražios lietuviškos ¡lai 
neles. Gerb. p. A. Vokietaitienė 
sudainavo solo: “Mano sieloj 
šiandie šventė,” Talet-Kėlpšos 
ir “Ne del tavęs mergele,” S. 
Šimkaus, žavėjančiai. Bet publi
ka iššaukė solistę gausiais aplo
dismentais, tad gerb. p.Vokietai- 
tienė sudainavo: “Be laimužės”, 
M. Petrausko. Vis publika nepa
sitenkino, savo ovacijomis solis
tę privertė dar vieną dainą dai
nuoti. Tad solistė sudainavo ari
ją iš “Figaro” A. Mozarto ir dar 
kartą publikai šypsodamasi pa
silenkė, priėmė gražių rožių bu
kietą ii' pasislėpė už scenos 
besiklausydama publikos aplo- 
dismento.

Tenka pažymėti, kad spren
džiant iš publikos pasakojimų, 
solistas ponas Jonas Malinaus
kas, New Britainietis, puikiai 
pasirodė sudainuodamas: “Mei
lė,” “Ant marių krantelio”

■ “Tu mano mergelė” gražiai, 
i dėja, aš jo dainavimo mažai 
[ girdėjau, nes pasivėlavau ir į sa- 
į lę-įėjus mane apspito mano pa- 
• žįstamieji iš Bostono, mano de- 
; šinę bespausdami, sveikindami, 
į pakenkė man klausyti šio so-

ir 
O, 
te-

i- listo. Bet kiek teko girdėti, 
i- gerb. Malinauskas publikai pati- 
s ko, tapo palydėtas aplodismen-

tais. Tenka pažymėti, kad gerb. 
p. A. Rėkaus radijo choras darė 
malonų įspūdį, nes tai gražaus 
jaunimo bureÚs, choristės pasi
puošę tautiškais kostiumais ža
vėjo publiką. Garbė priklauso 
gerb. p-lei Čeponytei chorvedei 
už išlavinimą ir organizavimo 
jaunimo prie šio choro.

Bravo Aušreliečiai! Valio Worcesterieciai!
Pagaliaus pasirodė scenoje di

delis Worcesterio “Aušrelės” 
Choras priešaky su savo vadu - 
dirigentu, žymiuoju musų mu
ziku, gerb. p. Jonu Dirvelių ii’ 
piano akompaniste p-le Roglyte. 
Publika sutiko Worcesterio cho
ristus su ovacijomis, Šukiais: 
Valio! Susižavėjau ir aš maty
damas aušrehečius, galima saky
ti, tarpe kurių aš pergyvenau 

__ savn jauny jų dienelių laikus.
- Kas mane džiugino labiausia, 

tai “Aušrelės” choro gražus per
sonalas, nors choristai jau jau
nosios kartos, bet gi tarpe jųjų 
labai daug dar yra mano auklė-, 
tinių, pažįstamų. Džiugu man 
buvo, kad aš mačiau “Aušrelės” 
chorą, kurio kurėju buvau prieš 
21 metą, kuriame mačiau keletą 
chorisčių ir choristų su kuriais 
aš kitados dainavau po vadovys
te a.a. kompozit. M. Petrausko ir 
J. Dirvelio. Džiugu man buvo, 
kad aš mačiau savo rūpestingų 
pastangų, mano organizuotą 
chorą, nors ne tokį didelį, na
riais skaitlingą kai buvo prieš 
20 metų, bet meniškam pažan
gume žymiai stipresnį savo ta
lentais ir išsilavinimu dainavi
me. Tai gražus jaunosios kartos 
lietuvių ir lietuvaičių choras, 
harmoningai dainuoja, žavi savo 
klausioj us.

Tatai aušreliečiai po vadovybe 
gerb. p. J. Dirvelio sudainavo se
kančias dainas: “Kur bėga Še
šupė,” “Anksti rytą,” “Kol tavo 
akelės.” Bet publika privertė 
aušreliečius pakartoti, bendrai 
jie sudainavo apie 8 dainas ir 
žavėjo publiką. Vėliaus dar vie
nos merginos aušrelietės sudai
navo tris daineles, taipgi, vieni 
vyrai padainavo. Tenka pasaky
ti, kad vyrai labai puikiai sudai
navo iš operetės “Kalvis” opere- 
tišką ariją su solistu p. J. Em- 
kum priešaky žavėjančiai. žo
džiu, Worcesterio dainininkai 
aušreliečiai padvigubino savo 
dainų programą, nes publika be
sigėrėdama jųjų dainavimu iš
šaukė juos pakartoti.

Tenka pažymėti, kad Worces- 
terietė solistė, gerb. p-lė Rut
kauskaitė, soprano solistė buvo 
visų solistų karalienė. Jos dai
navimas publiką žavėjo (p-lė

FORDO DARBININKAS PAJUOKIA
Maskuotas streikerių žvalgas paruduoja prie Fordo Motor kom

panijos River Rpuge dirbtuvės, nešdamas padidintą -geležinio 
kryžiaus kopiją ir užrašą “Heil Henry.” šis žvalgas primena For
do priėmimą vokiško medalio prieš kelis metus.

BROOKLYN, N. Y

AJU
DEL GAVIMO 500 NAUJŲ MII 

LIETUVIUI SKAITYTOJŲ

nía Jančienė) . Dainininkė labai 
daug turi gabumų. Ji sudaina
vo tris daineles ir pakartojo dvi, 
ji paliko visiems nemirštamą su
sižavėjimo įspūdį savo dainavi
mu. Tai labai talentinga solistė, 
gražaus personalo meniškoji 
žvaigždė. Worcesterio daininin
kus, solistus ir choristus publi
ka palydėjo su ovacijomis, šū
kiais: Bravo! Valio! Ir gausiaią 
aplodismentais. O solistė tapo 
apdovanota gražių gėlių (rožių) 
bukietu.

Baigiant programą pasirodė 
vietinis Hartfordo lietuvių vyrų 
choras po vadovyste savo talen
tingos menininkės, gerb. p-lės 
Isabeles Jenkeliunaitės (New 
Britainietės). Vietos daininin
kai savo personalu neskaitlingi, 
ir esu linkęs manyti, kad jie gal 
truputį buvo neramus dėlto, kad 
gal mane jog jiems konkuruoti 
su tokiu choru kai “Aušrelės” 
iš Worcesterio visiškai neįmano
ma. Kadangi jie tapo perstaty
ti programos pabaigoje, kuomet 
programos aukščiausias laips
nis laukiamas, be abe
jonės, jie jautėsi prastai, 
šį įspūdį aš pastebėjau jųjų nuo
taikoje. Tačiaus jie pirmąją 
dainą: Dakaras pajūry”, sudai
navo kiek silpniau, nedrąsiai, 
bet gi neblogai. Publika sutiko 
juos gausiais aplodismentais ir 
palydėjo. Hartfordo Liet. Vyrų 
choras sudainavo tris dainas: 
“Vakaras pajūry”, “Dragūnų 
Daina” ir “Kareiviai”, pakarto
jo porą dainelių. Gi tenka pasa
kyt, kad nors pradėjo dainavimą 
neramioj nuotaikoj, bet gi už
baigė tikrai puikiai, gražiai ir 
paliko malonų įspūdį publikai. 
O chorvedė, p-lė Isabelė Jenke- 
liunaitė apdovanota gražiu rožių 
bukietu.

žodžiu, visa programa buvo 
graži, įspūdinga. Labiausia 
publika susižavėjo “Aušrelės” 
choristų dainavimu, solistės Rut- 
kauskaitės-Jančienės solo daino
mis ir duetu, kurį išpildė p. Ona 
Dirvelienė su p. J. Mozūraičių. 
Visos solistės apdovanotos gėlių 
bukietais, visi menininkai dai
nininkai palydėti gausiais aplo
dismentais.

Po koncerto choristai Worces- 
Rutkauskaitė, bene vedusi, po- teriečiai, New Britainiečiai ii’

Amerikos Lietuvių Tautinin
kų kliubas gražiai paminėjo Jur
gių vardadienio sukaktį.

Sekmadieny, bal. 27-tą, vaka
re, įvyko pas gerą tautietį ir 
kliubo narį, biznierių, Petrą Pus- 
niką, kurio vieta randasi prie 
Berry St. ir kampo Nq. 6th St., 
Brooldyne.

Vakarienė prasidėjo nuo 5-tos 
vai. pavakarėje. Apie tą laiką 
Pusniko gražioji nauja ir ne 
taip didelė saliukė pradėjo susi
laukti gražios publikos. Saliu
kė prisipildė su apie 36 asme
nimis. Dalyvių tarpe pasitaikė, 
kad tik buvo du jurgiai, vienas 
kliubo užvaizdą — Jurgis An
driuškevičius, ir geras kliubietis 
Jurgis Puidokas. Kadangi jie
du yra viengungiai, tai po tru
putį užkandus, del jų garbės bu
vo sudaryta trumpos prakalbė- 
lės. Vincas Vyšnius, atidarė 
vakaro pradžią. Trumpai pažy
mėdamas to vakaro tikslą ir 
pasveikindamas Jurgius, perda
vė toliau vesti to vakaro eigą 
kliubo pirm. A. Benderui. Ir 
iš eilės gavę' kalbėti apie Jur
gius, ' atsirado visokių kalbų: 
rimtų ir juokingų. Bet vistiek 
patronai ir patrones daugiau iš
gyrė Jurgius, kad jie pasiryžiu- 
siai dirba del savo tautos labo. 
Kiti net gražiai išgyrė tautinin
kų kliubo gerus darbus veikiant 
del lietuvių tautos labo.

PAGERBTI PUSNIKAI
Prie progos, pagerbiant Jur

gius, taip susitaikė, kad reikėjo 
pagerbti ir Petrą. Su pradžia 
šių 1941 metų, trijų aukštų na
mą nugriovė, t.y. Petro biznio 
vietą, kuri per du mėnesius pa-

Gasoline Station Ant 
Nuomos Arba Pardavimo 
Randa Pigi, o Vieta Gera 

Del Biznio
Parsiduoda Už Palyginamai 

Mažą Įnešimą
Kreipkitės - Amerikos Lietuvis

14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

> Hartfordiečiai buvo pavaišinti 
t užkandžiais, jaunimas pašoko, 
■ pasilinksmino. O veikėjai, meni-? 
, ninkai panaujino^ pažintis, pasi- 
I dalino įspūdžiais/ O svečių bu-? 
1 vo tiek daug kiek publikos su

sirinkusios iš Hartfordo. Dide
lis būrys sandariečių iš Bostono, 
Worcesterio, New Haveno, Wa- 
terburio, New Britaino ir kitų i 
miestų. Turėjau progą ir aš pa
naujinti pažintis, susitikti su 
daugeliu veikėjų ii' menininkų į 
šį sandariečių menišką koncertą 
suvažiavusių. Apspito mane 
būrys bostoniečių, worcesterie-; 
čių ir norwoodieciu, new have- 
niečių, būtent: p. J. Lekys, S. 
Jakubauskas, P. Jankauskas, J. 
Tuinila, Jokubauskienė ir kiti; 
būrys worcesterieciu: A. Janu
šonis, A. Kriaučialis su žmona, 
sunum ii' dukrele gražia kai leli
ja; p. Dvareckas, p. šablinskas, 
Krasinskas su žmonomis; p.Pup- 
ką, muzikas J. Dirvelis su žmo
na; iš New Yorko atvykęs V. 
Jankauskas (buvęs bostonietis) 
ir kiti. Atsisukau į kitą pusę, čia 
stovi būrelis Conn, visuomenės 
veikėjų ir menininkų, Vokietai
čiai iš New Haveno; p-lė Rama
nauskaitė iš Ansohia; mokytoja 
p-lė Onutė Lisiutė iš Seymour, 
Conn, chorvedė p4ė Čeponytė ir 
p. A. Rėkus ir kiti iš New Bri- 
aino; J. žemaitaitis su draugais 
iš Waterburio. Ligi visus pas
veikinau, žodelį kitą pareišlaau, 
prabėgo valandėlė laiko, žodžiu, 
šis sandariečių koncertas ir ma
lonus ne tik tiktai menisku, bet 
ir kitais atžvilgiais įspūdingas.
Daug naujų pažinčių įgyta, daug 
malonių įspūdžių paliko mums 
hartfordiečiams. Geistini, kad 
tokių meniškų parengimų butų 
daugiau mus kuklioje scenoje,

siliko apirusiomis sienomis. Per 
lubas matėsi dangus; sniegas, 
lietus su šaltu vėju per atdarus 
plyšius putė per visus galus. 
Tas reikalas privertė Petrą gana 
gerai pavargti koliai namą nau
jai perremontavo. Dabar na
melis atstatytas su biznio vieta 
ir viršuje vienai šeimai gyventi. 
Taigi dabar Petras Pusnikas ir 
vėl jaučiasi savo biznio geras 
šeimininkas.

Tautininkų kliubo nariai, žino
dami tą reikalą, pramogų komi
sija suruošė šią vakarieniukę, 
ne tilt kad pagerbti Jurgius, bet 
kad ir pagerbti Petrą Pušniką 
ir ponią Pusnikienę, sudarius 
linksmas įkurtuves ir tam tiks
lui, ponai Pusnikai susilaukė 
daug gražių linkėjimų ir ant to
liaus sėkmingai vesti savo biznį.

Visam tam reikalui, pramogų 
komisija susidarė iš Antano Po- 
vilansko, Jono Narvydo, ir Pra
no Venio.

Atatinkamas prakalbas pasa
kė St. Macys, Petras Juknys, 
(kuris išvyksta į U.S.A. kariuo
menę pradžioje gegužės mėn.), 
“Rimbo” red. Paulauskas, Vero
nika Norvaišaitė, inžinierius Ka
zys Pusnikas, ponia Pusnikienė; 
uošviai P. P. Stepulionai, Petras 
Pusnikas ir abu Jurgiai.

Vakarienėje dalyvavo: ponios 
Narvydienė, Skurdenienė, Ve
rdenė, Julius Skurdėnis, Adolfas 
Gudaitis, Juozas Stelmokas, Vin
cas Kuras, P. Polaikis, Andrius 
Štreimikis, St. Nesčinskis, 'P. 
Jenevičius, Vincas Daukšys ii’ 
daugiau jaunuomenės, kurių 
vardų nebuvo galima sužinoti.

šeimininkė, kuri paruošė ska
nius valgius buvo pati ponia 
Pusnikienė ir jų dukrelė. Gėri- 
mai&^aprupino Stasys Norkus.

Prie visoko, dar norima pri
minti, kad Tautininkų kliubo 
kambariuose ii* visame name 
dabartiniu laiku vyksta viso na
mo perremontavimas. Taigi 
kliubo kambariuose, judėjimas 
šiek tiek suvaržytas. Bet kliu- 
bas pasilieka neuždarytas, ir vi
siems su reikalu prašome atsi
lankyti. Vincas J. Vyšnius

KAS NORI PALAIKYTI 
SAVO SPAUDĄ, TAS TU

RI JĄ PLATINTI
Mes tikim, kad kiekvieno 

Amerikos Lietuvio skaityto
jo turėtų būti už prievolę 
per šį ir gegužes menesį 
gauti Amerikos Lietuviui 
nors vieną naują skaitytoją, 
kad tokiu budu praplatinus 
ir palaikius savąją spaudą.

Europos karas nėra am
žinas. Jei Lietuvos nepri
klausomybės priešams tek
tų šis karas pralošti su de
mokratijomis, Lietuva turė
tų progą išnaujo pasiskelb
ti Laisva ir Nepriklausoma 
Lietuvos Respublika. Todėl, 
mes, lietuviai, gyvendami 
šioje laisvoje Amerikos že
mėje, turime progų laisvai 
organizuotis ir veikti d e 1 
savo tautos skaistesnės atei
ties.

šis momentas yra labai 
svarbu kiekvienam lietuviui 
kad sekti savo spaudą ir 
kiek galint ją platinti tarpe 
savųjų. Jei 500 Amerikos 
Lietuvio skaitytojų užrašy
tų savo draugams nors tik 
po vieną naują skaitytoją, 
tai Amerikos Lietuvio tira
žas su sykiu pakiltų iki 1,- 
500 naujų skaitytojų, kas 
reikštų didelę idealę ir me
džiaginę paramą.

Ir be to dar, U| 
musų skaitytojas, I 
naują Amerikos Iii 
prenumeratą, gaus i 
nai Dolerio vertai 
Toji knyga susidedi! 
puslapių, kurią mral 
tojas beskaitydanal 
kaip palaikyti Geni 
tą ir Ilgą AmžiąBtl 
Ta knyga yra narai 
syta žymaus lietuviil 
to, Juozo Laukio. Al 
rašė ne del pralotai 
del sveikatingume, hl 
gi jus bus galima dJ 
gų sutaupyti, kml 
viena lietuviška šal 
aikvoja bepiikdamsl 
ii* bemokėdama gy<M 
sanskaitas. I 

Taigi, tas Amerilasl 
vio skaitytoją peši 
mas del gavimo| 
laikraščiui 500 nauji! 
tytojų bus naudid 
tik savosios spaudai 
kymui, bet ir tiems, I 
gaus tą Brangią Kili 
VANAI tiktai ré j 
vieno naujo Amen 
tuviui skaitytojo. I

Todėl sukruskimen 
švietos darbo per šį] 
mėnesį. Amerikos H 
prenumerata $2.001 
Visais reikalais M 
šiuo adresu: Amui 
tuvis, 14 Vernon SU 
cester, Mass. Į

KI ŠIOL 
iVOKIEi 
BŪVIS 
ĮNINKAU!

BASKVÍ 
gorėdami 
uegaleda 
roti ir u 
Imomew 
tolba bu1 
forimuil 
fa negu 
m į kai 
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njai atsil 
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pinti v< 
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fc lengva 
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I kurie pagyvina mus tautinį gy- 
I venimą Amerikoje,

LOWELL, MASS,
PIRMUTINIS PIKNIKAS

Su pavasariu ir kylančia gam
ta, pakilo ir LoweÜio kolonija 
didesniam veikimam Iš įvyku
sio SLA. 173 kuopos susirinki
mo jau išrinkta komisija del pir
mojo pikniko, kurs bus birželio 
24 d. Manoma turėti šaunų pik? 
niką. Nutarta turėti pamargi- 
nimų. Antras nutarimas Lietu
vai Atstatyti komitetas rengia
si prie didžiulio pikniko — tai 
4-tą d. liepos. Tas piknikas bus 
rengiamai del Lietuvos reikalų. 
Atėjus reikalui, mes Loweliškiai 
pasižyrę ištiesti pagelbos ranką 
del musų vargstančių brolių lie
tuvių. Bus geriausi kalbėtojai 
ir marga programa, kurią išpil
dys vietiniai solistai ir geriau
sias apylinkėj choras. Tad, lie
tuviai, atsiminkite, kad šiemet 
vyksite į didžiausį pikniką, Nau
joj Anglijoj, kurs bus Lowellio 
D. L. K. Vytauto vasarnamy. 
Sekite “Amerikos Lietuvį” kur 
bus aprašyta vėliau visa progra
ma ir įvairumai.

‘ VESTUVĖS
Kaip pirmiau minėjau, Lowel

lio lietuviai sujudo veikimui ir 
kartu jaunimas sujudo keisti sa
vo gyvenimo eigą arba stoti mo
terystės luoman.

Gegužės 3 d. buvo surengta 
puota del Marytės Peslikaitės, 
kurios vestuvės bus 11-tą gegu
žes. M. Peslikaitė yra duktė 
žinomo buv. Klubo pirmininko,

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester, I
Su šiuo laišku priNluučIu naujų Amerikos Lietuvio įkaitytoji M 
$2.00 už jo metinę prenumeratų. Dabar prnšnu prlaiqstl DOV^ 
Jusi) g^arsinamų knygrų —- GERA SVEIKATA IR ILGAS AM1B 
TŲ. Siųskite šiuo adresui

Gatvė ar dėžutė

Miestas ir Valstija --------- ■- ■■ — — ■

P. S. ISklrpk S| kuponą Ir sykiu bu prenumerata |dilr $2. k°r 
siųsk virS pažymėtu adresu (Amerikos Lietuvis, 14 Verona SU 
ter, Mass.).

V. Pesliko, kuris yra žymus dar
buotu© j as musų kolonijoj. Ta 
proga sveikiname. M. Peslikaitę 
ir linkime pasisekimo naujame 
gyvenime. Per įvykusią puotą, 
Marytė gavo daug dovanų ir pa
sveikinimų nuo savo draugų ir 
giminių. Mes manome, kad Ma
ryte vistiek neužmirš lietuvių ir 
pasidarbuos lietuvybei.

NETEKOME DARBŠTAUS 
VEIKĖJO

Dabar negaliu pamiršti dar 
vieno įvykio. Išvyko iš musų 
kolonijos darbštus veikėjas — 
p. Stadalnikas su savo žmonele. 
Mes labai apgailestaujame nete
kę darbštaus nario iš musų klu
bo. Jis yra labai daug pasidar
bavęs musų kolonijoje. Mes il
gai jo neužmiršime. Jis prieš 
kurį laiką yra apsigyvenęs Wor
cester, Mass. Ta proga, mes, 
klubo nariai, linkime p. Stadal- 
nikam gero pasisekimo naujoj 
vietoj ir kartu nepamiršti lie
tuvių. Turėdami laiko prašome 
aplankyti mus.

KLUBO SUSIRINKIMAS
Pranešame klubo nariams, 

kad klubo susirinkimas įvyks 
11-tą gegužės, 2-trą vai. p. p. 
Prašome visų dalyvauti, nes tu
rime svarbių reikalų aptarti. .

Rep. Vyt. Ramumėlis
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gASKVOS valdovas, Stalinas, do, kad Stalinas pataikauja Hit 
leriui, nedrįsta atakuoti vokie
čių, leidžia, vokiečiams laisvai 
žygiuoti 4 rytus, nenoromis tal
kininkauja Hitleriui prieš An
gliją. šie liūdni faktai rodo, kad' 
Stalinas nežada kariauti prieš 
Hitlerį, nes jis žino savo Impe
rijos silpnybę.

Kodėl Stalinas 
Ištikimas Hitlerio 

Politikai?
Visupirmiausia turim supras- 
Stalino poziciją, jo Imperijos 

politišką, ūkinę ir militarišką 
silpnybę. Stalinas žino, kad jo 
Imperija didelė, bet labai silpna, 
stovi ant “molio kojų”, šį fak
tą žino vokiečiai, todėl jie dabar 
rusų pavojaus nebijo. Hitlerį: 
dabar diktuoja Maskvos valdo
vui užsienių politiką. SSSR val
dovas, Stalinas, sėdėdamas sos
te Petro didžiojo ir Ivano žiau- 
rojo, nerimsta matydamas vo
kiečius prisišliejusius prie Juo
dųjų marių, bet jis žino, kad 
juos atstumti neįmanoma, nes 
vokiečiai keletą kartų galinges
ni už rusus. Tatai Stalinas ne
gali savarankišką politiką trak
tuoti šiame momente, kuomet 
Anglija kasdiena darosi silpne- 
nė, kuomet J.A.V. Respublika 
karui nepasirengusi. Gi Vokie
tija turi stiprią, rimtai organi
zuotą militarišką talkininkę Ja 
poniją, kurios kariuomenę ii 
karo laivynas tai didelė jėga, nu
kreipta prieš SSSR. Jeigu Sta
linas pabandytų pulti Vokietiją, 
aišku, kad jis butų atakuotas is 
vakarų galingų vokiečių, iš rytų 
galingų japonu.

SSSR susisiekimas n* trans
portas taikos metu taip sklan
džiai neveikia kai jos oponentų; 
gi karo metu visiškai butų susi- 
demoralizavę. SSSR ūkinė ii 
politinė viduj e. padėtis nepavy
dėtina. Stalinui pradėjus karą 
greitai įvyktų revoliucija. Stali
nas susilauktų tokio likimo, 
kaip kad susilaukė Caras Mika
lojus II. * Tatai- nenuostabu, kad 
Stalinas sąlygų verčiamas,ne
pasitikėdamas savo krašto žmo
nių ištikimybe, patvarumu ii 
savo raudonosios kariuomenei: 
pajėgumu bei ištikimybe jam, 
vengia karo su vokiečiais ir ja
ponais nepaisant to, kad jis ma
to savo kaimynų didelį pavojų 
SSSR netik dabar, karo metu, 
bet ir po karo. Dabar Stalinui 
nebeliko kitos išeities kaip tik
tai stoti į Hitlerio frontą ir to
kiu budu išvengti jo atakų. Bei 
dėja, Hitleris kol kas Stalino j 
talką nekviečia. Todėl Stalinas 
norėdamas iššaukti vokiečių re
akciją, telkia savo kariuomej 
prie Vokietijos rubežiaus ir-šio
mis militariškomis manevromis 
jis bando pagązdinti vokiečius, 
paraginti juos į naujas su rusais 
derybas.

. Dėja, vokiečiai rusų militariš- 
kų ir diplomatiškų manevrų ne
nusigando. Kai rūsį kariuome
nės skaičius tapo padaugintas 
prie Vokietijos sienos, tai vokie
čių kariuomenės 20,000 staiga 
pasiųsta į Suomiją. Maskva iš
vydus vokiečių kariuomenę išso
dintą Suomijoj, nusigando! 
SSSR Ambasadorius Berlyne pa
klausė Ribbentropo: “Ką tas 
reiškia? Kodėl jūsų kariuome
nė siunčiama į Suomiją?” žino
ma, Hitlerio užsienių Ministeris 
atsake rusų 
mindamas jį: 
gąsti, tai ne prieš SSSR musų 
kariuomenė išsodinta Suomijoj", 
bet sustiprinimui okupacijos 
Norvegijoj”. Stalinas ir jo Am
basadorius vargiai patikėjo Rib- 
benropo pareiškimui, tačiaus ne-

Liedamas karo su vokiečiais 
begalėdamas neutraliteto iš- 
|yti ir užrūstinti Hitlerį, šia- 
I momente, kuomet Hitleriui 
Liba būtinai reikalinga su
irimui Britanijos Imperijos 
L negu J.A.V. republika pa
neš į karą su Vokietija ir Ja
uja, tad Stalinas vieton, kad 
blū vokiečius ir gelbėti Brita- 
įjai atsilaikyti, tik rengiasi į 
Eką Hitleriui ir tuo budu tikisi 
Kalinti vokiečių pavojų SSSR. 
Egi šiol Amerikoje buvo šia- 
I klausime nuomonių skirtu- 
|sį Amerikos vyriausybė ir 
Eigybė piliečių manė, kad 
KÍ valdovas vėliau ar anks
tį pereis į demokratiškųjų 
Eę, kad Stalinas per eilę metų 
męs kiniečių kovą prieš japo- 
E atgavęs slavų-gudų ir uk- 
imiečių kraštus iš Lenkijos, 
Įįpgi, gavęs nuo Hitlerio konce
rną pagrobimui Baltijos kraš
čiukui bėgant kada nutrauks 
i vokiečiais santykius. Maskvos 
nauda retkarčiais rašė, kad vo
ktais nugalėti, Anglijai ne
is lengva, o jeigu J.A.V. Res- 
fcblika bus Anglijos rėmėja, tai 
bglija bus nenugalima. Tie 
■reiškimai Maskvos spaudos 
bė įspūdį anglams ir ameriko- 
pms, kad SSSįft vadai nenuošir- 
|s Hitlerio talkininkai, kad ru- 
b santykiai su vokiečiais nebus 
fcmni. Ir kuomet vokiečiai 
femé Komuniją, Bulgariją, su-i 
fore sutartį su Vengrija, kuo
pt vokiečių kariuomenė atsidu- 
Į prie Juodųjų marių ir arti 
ftrkijos Dardanelių, tame mo
fee buvo kalbos, kad SSSR 
iUovas, Stalinas, netoleruos 
fcečių ekspansijos į rytus, kad 
psai atakuos vokiečius. Dėja, 
Stalinas neįsakė raudonarmie- 
fens atakuot vokiečius.
Kuomet vokiečiai rengėsi ata- 
Įot Grekiją ir Jugoslaviją, 
Bndone ir Washingtone, buvo 
pomonė, kad atėjo palankus 
fenentas Stalinui pulti vokie- 

prie Karpatų kalnų ir suar- 
gtii vokiečių karo strategiją, 
fekirsti susisiekimą. Tame mo
fee Maskvos valdovas Stali- 
fc ramino jugoslavus, pasirašė 
H jais draugiškumo sutartį, 
M savo kariuomenę prie vo- 
Mų sienos, diplomatiniu ir 
iilitarisku budu jis gązdino vo- 
pius. Deja, kai vokiečiai pra- 
fo žygius i jugoslavų ir grekų 
į^tus, Stalino raudonarmiečiai 
Įpasijudino, nepuolė vokiečių 
išturėjo gerą progą duoti 
Rgį vokiečių žygiams.
i Stalinas gal manė, kad jeigu 
pelavai ir grekai anglų pade- 
M galės atsispirti, tada jo 
pdonarmiečiai galės pulti vo- 
ĮfM Deja, nė jugoslavai, nė 
R™» anglų padedami, neatsi- 
M prieš vokiečių žaibo karą.

ir Stalino raudonarmiečiai 
Įgfjy pasijudinti iš vietos. Vo- 
Mm nenusigando rusų milita
ry manevrų ir diplomatiškų 

draugiškų gestų, duotų 
Soslayaros, nes jie žino, kad 
M jiems nepavojingi, kad 
ptoas neišdrįs atakuoti Hitle- 
Bį kardininkų. Londone ii’ Wa- 
EMone vadinamieji “Wishful 
Inkers” pasijuto labai nusivy-

įvykiai, būtent 1) Stalino 
BJWmas nepuolimo sutar- 
|F su Japonija, pripažinimas 
W°nąms Kinijos pagrobtų kraš- 
B» 2h atsisakymas gelbėti Ju- 
Įrariją ir Grekija nuo vokie- 
ĮgPuolimo; 3), leidimas Hitle- 
E armija prisišlieti prie Juodų- 
B jr Viduržeminių jurų, ir už- 
E®up Balkanų kraštų, o ypa- 

prisišliejimas prie Turki- 
^JJardanelių, kai su nirštu ro-

ti

Iš Berlyno mus pasiekusios 
žinios sako: Hitleris buvo ma
nęs derėtis su Stalinu, siųlyti 
jam naujas koncesijas, idant pa
tikrinus vokiečių kariuomenės 
žygiams saugumą Balkanų kraš
tuose prieš jugoslavus, grekus 
ir anglus, bet jo kariuomenės 
Generalinio štabo vadas, gen. 
Halder, pasakė Hitleriui: “Va
de, nenusigąsk, nebijok rusų pa
vojaus, jie nepavojingi mums. 
Jeigu rusai pultų mus, tai musų 
50 divizijų kariuomenė esanti 
prie Rusijos sienos sutriuškintų 
Stalino milžinišką raudonąją ar
miją trumpu laiku, užimtumėm 
ne tiktai Ukrainą, Baltijos kraš
tus, bet ir Maskvą”! Hitleris 
gavęs nuo savo karinio štabo vy
riausio vado tokį pareiškimą ne
kreipė dėmesio į Stalino raudon
armiečių ir diplomatų manev
rus, bet drąsiai rengėsi pulti 
jugoslavus, grekus ir anglus 
Balkanuose.

Dabar Stalinas sėdi ant tvo
ros. Jis neramus, mato "savo 
pozicijos silpnumą, tačiau jis 
dar tikisi, kad laikui bėgant 
Hitleris pakvies jį į talką ir tuo
met Stalinas galės derėtis, pa
tikrinti savo Imperijai saugu
mą nuo vokiečių ir japonų. Sta
linas gal neužilgo sulauks Hitle
rio tokių pasiųlymų, nes jam 
rupi sugriauti Britanijos Impe
riją greitu laiku ir pirmu negu 
J.A.V. Respublika pasirengs į 
karą prieš vokiečius ir japonus. 
Stalinas dar gal gaus nuo Hitle
rio daugiau koncesijų Kaukazo 
krašte, šiandieninė karo politi
ka, mano nuomone, stumte stu
mia Staliną į Hitlerio karo fron
tą, o ne į Britanijos frontą. Sta
linas pražiopsojo progą pulti vo
kiečius/ dabar ne tiktai SSSR 
valdovas sąlygų verčiamas turės 
pataikauti Hitlerio imperializ
mo politikai, bet h' Turkija per
eis į vokiečių frontą. Karo me
tu ir po karo, Berlynas diktuos 
Masvkos politikams.

Greta šių visų politiškų ir mi
li tariškų įvykių ir vokiečių di
delių laimėjimų, kurie verste 
verčia SSSR valdovą pataikauti 
vokiečiams ir jųjų talkininkams, 
yra kitos priežastys, būtent: 
Vatikane Europos ir Amerikos 
kapitalistų maldaujamas Pop’e- didžturčiais del reformų Euro- 
žius būti tarpininku ir taikinto
ju vokiečių su anglais. Vokieti
jos ir kitų kraštų kapitalistai 
norėtų susitaikinti, likviduoti 
karą,"kuris rengia skandalingą 
pokarinę ūkinę ir socialinę pa
dėti visam pasauliui. Būtent, yra 
siųlymai vokiečiams, kad jie su
silaikytų nuo žygių Azijoj prieš 
Angliją, kad vieton žygiavimo į 
Mažąją Aziją ir Afriką, lai vo-

iOiilS
LAKEWOOD, N. J. MIŠKO GAISRAS SUNAIKINO VIŠTŲ ŪKĮ

Samuel Ikenson tiria savo vištų ūkį, kurį miško gaisras suaikino, sudegindamas ar mirtinai pa- 
žeizdamas 4,000 vištų. Jersey pajūrio gaisras sunaikino pajūrio kurortus, 100 namų sudegino, pa
darydamas nuostolių už milijonus dolerių. Gaisras taipgi gręsė pavojumi pačiam Lakewoodui 
(miestui), tik jam skilus į dvi dalis tas pavojus buvo prašalintas.

kiečiai eina į SSSR, šie pasita
rimai, jeigu yra juose pasitikė
jimo pagrindas, nežada gerovės 
Stalino valdomai Imperijai.

Daleiskim, kad jeigu Vokieti
jos kapitalistai ir Hitleris priei
tų prie kokio “modus vivandi” 
susitarimo; jeigu anglai nusi
leistų, sutiktų patenkinti“ vokie
čių, italų ir japonų reikalavimus 
Afrikoj ir Azijoj, pažadėtų Hit 
leriui koncesijas Europoj, gal 
Hitleris nenorėtų rizikuoti ir 
pratęsti karą ligi Amerika į ka
rą įstos, šis gandas, jeigu pa
matuotas, Maskvos valdovui 
reikšmingas. Stalinas su visomis 
keturiomis stos į Hitlerio fron
tą, padės Anglijos Imperiją 
draskyti, idant savo imperijos 
interesus apsaugoti, idant jos 
patikrinti, štai kodėl Stalinas 
nepuolė vokiečių, štai kodėl jis 
pasirengęs pataikauti, talkinin
kauti Hitleriui prieš Europos ir 
Amerikos kapitalistų tokį suo
kalbį, pasprukusį iš Vatikano. O 
Hitleris turėdamas Stalino pa
lankumą turės geras progas de
rėtis su Anglijos ir Amerikos

po j, Afrikoj ir Azijos žemynuo
se. štai kame gludi Hitlerio 
imperialistinės politikos ir mili 
tarimo pajėgumas, o Stalino-i) 
kitų kraštų silpnumas dabarti
nio karo metu diplomatinėse de
rybose. štai kame gludi nusivy
limas visų “wishful-thinking’ 
amerikonų ir anglų ir kitų tau 
tų, atsidūrusių po vokiečių ii 
rusų vergija.

PUIKIAI SUVAIDINTA VAIČIŪNO 
KOMEDIJA

NEW BRITAINO IR HARTFORDO LIETUVIŲ JAUNUOSIOS 
KARTOS MENININKAI ŽAVĖJO WATERBURIO LIETUVIŲ 

PUBLIKĄ SAVO MENIŠKAIS TALENTAIS

Ambasadoriui, ra- 
‘ ‘Prašau nenusi-

NAGGING BACKACHE
MayWarn-of Disordered Kidriiey Attioh; Doriną Neglect It!
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Dodem Ufe with Its ceaseless hurry I 
worrjr, Irregular habits. Improper I 

and drinking, exposure, contagion | 
keeps doctors busy, 
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THE REASON DOAN’S 
ARE FAMOUS

AU over the country 
grateful people tell 
otlierax “Doan’s havo 
helped me ; I recom
mend them to you.” 
That ia why we say, 
Aik your neighbor 1

Symptoms of disturbed kidney function 
may be nagging backache, persistent head
ache, dizziness, getting up nights, swelling, 

puffiness under tne eyes— 
a feeling of nervous anxiety 
and loss of strength and 
energy. Oth*r signs of kid
ney or bladder disturbance 
sometimes are burning, 
scanty or too frequent urina
tion.

In such cases ft is better 
to rely on a medicine that 
has won world-wide ap- 
(>roval than on something 
ess favorably known. UseM 1 WW BMUVJB IVJO IMWIUUljr frUUWU* IXJ

overtaxed and tall to remove excess I Doan*» Pill». They have been winning new 
*®d and other harmful waste, there is • 
Pining of the whole system. |

DOAN’S PILLS
friends for more than forty years. Bo sure 
to get Poon’s. Sold at all drug stores.

Waterbury, Conn., geg. 4 d. 
Lietuvių Klubo salėje, 48 Green 
St. buvo puikiai įscenizuota Pet- 
i’o Vaičiūno komedija: “Tuščios 
pastangos”. Tai gražus veikalas 
ir žavėj ančiai suvaidintas New 
Britaino lietuvių meno mėgėjų 
-artistų po vadovybe jųjų sce
nos menininko, gerb. Juozo Lu
ko. Visi vaidintojai savo užduo
tis atliko puikiai, žavėjančiai, 
publiką gerokai pajuokirio ir pa
liko malonius įspūdžius savo vai
dinimu juokingos, romantiškos 
komedijos. Greta vaidinimo buvo 
ir koncertinė programos dalis, 
kurią išpildė jaunosios kartos 
dainininkai, būtent: New Britai
no SLA. mokyklos mergaičių 
choras ir Hartfordo jaunų vyrų 
choras.

Vaidinime dalyvavo šie artis- 
tai-tės: Ūkininko Daubos rolėje
— P. Montvila; jo žmonos rolėje
— p. Stasė Milukienė. Daubų 
auklėtinės, Barboros — žymi 
menininkė, p-lė Isabelė Jankeliu- 
naitė; Daubų sūnūs, filosofijos 
daktaro t— K. Kavaliauskas; 
Daubų kaimynų dukrelės, Biru
tes — p-lė Elena Petruškevičiu- 
tė; Romo Giedriaus — Jonas 
Poškus, Jr.; dvarininkės Gintau- 
tienės —p-lė Helen Danisevičiu- 
tė; jos dukrelės, Vandos — p-lė 
Marytė Riktoraitė; jauno ūki
ninko, Tamošiaus Jackūno — 
Aleks. Sabeika. Visi vaidintojai 
lošė žavėj ančiai ir paliko labai 
malonius įspūdžius publikai, ta
po palydėti gausiais aplodismen
tais.

Waterburieciai ilgai nepamirš 
šios meniškos gražios programos 
gražių dainų harmoningai sudai
nuotų lietuviškos mokyklos mer
gaičių choro iš New Britaino, 
kurių dainavimas gražių liaudies 
dainų publiką žavėjo. Gi Hart
fordo jaunų vyrų choristai pui
kiai pasižymėjo šį kartą, gražiai 
dainavo, ypatingai, publikai pati
ko jųjų dainos “Marš, marš ka
reivėliai” ir Lietuvos Dragūnų

tenkinti kad jiems pavyko su
žavėti Waterburiecius, palikti 
jiems gerus įspūdžius.

Grupė Hartfordo dainininkų 
su choro Pirm. p. J. Masiunu, 
mokyklų k-to pirm. p. W. M. 
Chase, sustojo pakeliuj prie 
Watertown, 158 North Main St. 
pas savo tautietį p. S. Tolius už
kandžiauti, Valley Restaurante. 
P. Tolius šiuos svečius pasitiko, 
pavaišino. Choristai užkandę, 
išsigėrę, pašokę prie gero or- 
chestro , pasilinksminę valandė-

lę šioje lietuviškoje įstaigoje grį
žo namo linksmi, užbaigę me
niškų programų rengimo vajų. 
Tenka pažymėti, kad šių pramo
gų rengimai, jųjų pasekmingu- 
mas menišku atžvilgiu priklau
so nuo mus gerb. menininkų, 
gerb. p-lės Isabeles Jankeliunai- 
tės, p. Luko scenos menininko 
gabaus režisoriaus, taipgi, orga
nizatorių: p. W. M. Chase ir p. 
Jono Poškaus, Jr., kurie vado
vauja musų jaunajai kartai.

Am. Lietuvio Reporteris

IŠ LIETUVIŠKOJO JUDĖJIMO 
PROVINCIJOJ

dalis apsgiyveno

Sunkųs laikai ir svetimųjų 
priespauda išstūmė lietuvį į pla
tųjį pasaulį ieškoti lengvesnio 
pragyvenimo ir laisvės. Didžio
ji išeivijos
Jungtinėse Amerikos Valstijose. 
Nors ilgas laikas ir tolimas ke
lias skiria juos nuo tikrosios 
tėvynės, bet vistiek prigimties 
jausmo įkvėptieji nenutolsta nuo 
lietuvybės darbo ir pilnai atsi
davę kovoja prieš visus priešus,

daina. Abiejų chorų dainininkai 
palydėti gausiais aplodismentais. 
Tarpe pertraukos kalbėjo SLA 
Liet. Kalbos Kursų K-to Pirm. p. 
Walter M. Chase — Čekanaus
kas, pasakė gražią kalbą jauni
mo lietuvinimo temoje, gi po 
pi’ogramos kalbėjo trumpai sve
čias iš New Yorko, gerb. p. Si
mutis, Gen. Konsulate tarnaująs. 
Jis savo kalboje pabriežė, kad di
delė garbė priklauso Conn, lietu • 
viams lietuvių kalbos kursų stei
gėjams ir palaikytojams bei 
tiems lietuviams tėvams kurie 
leidžia savo sūnūs ii' dukreles į 
lietuviškas vakarines mokyklas 
mokintis lietuviškos kalbos ir 
rašybos, lietuviško meno dalykų, 
ypatingai dainavimo, šokių ir 
vaidinimų. Jus gerb. Conn, lie
tuviai — sakė jis — auklėjate 
savo jaunąją kartą labai sąmo
ningai, baigusieji kursus jaunuo
liai bus žymus musų inteligen
tai, kurie ateityje užvaduos mu
sų vadus Amerikoje ir Lietuvo
je. Svetys susižavėjęs musų jau
nimo meniška programa, musų 
lietuviškų kursų mokyklų pro
duktu — talentingo jaunimo dai
nomis ir vaidinimu, pagyrė kur
sų steigėjus ir vedėjus, pažymė
damas, kad kiekvienas sąmonin
gas lietuvis tėvas ir kiekviena 
motina privalo pasinaudoti lie
tuviška mokykla, kuri auklėja 
mus jaunimą lietuviškoj dvasioj 
ir lietuviškame mene.

Po programos Hartfordo cho
ristai ir New Britaino artistai 
automobiliais išvyko namo, gi 
New Britaino mergaičių choras 
specialiu autobusu priešakyje vi
sų jaunos kartos menininkų ke
liavo dainuodamos. Apleidžiant 
Waterburj, choristės autobuse 
susėdę uždainavo: “Saulelė rau
dona, vakaras netoli!” graži har
moninga dainos meliodija nu
skambėjo per Waterburio mies
tą didžioje 
ninkės ir 
keliaudami

slėnyje esantį, daini- 
dainininkai dainavo 
namo linksmi, pa-

duot, vadinama Newton Upper 
Falls, Mass. Lygiai 1900 me
tais vietos lietuviai suorganiza
vo šv. Juozapo draugiją, ją in
korporavo ir pradėjo kilnųjį 
savišalpos organizacinį darbą. 
Daug darbavosi praeity del Lie
tuvos laisvės atgavimo, daug 
aukavo ir štai Šiandie visiškai 
sumažėjus draugijai, nenutrau
kia savo pradėtojo darbo, žino
ma, su išgaravusia energija ir 
su mažomis pajamomis nesuge-

kurie neša tautą ir vergiją mu-lba konkursuot su didmiesčių lie- 
siškiams ir dabar tebegyvenau- tuviais tautiniam darbe. Vistiek 
tiems Lietuvoj. Mums gyve-,sulig savo išgalės džiugina apsi- 
nant didesniuose miestuose, kur I lankančiuosius ir jų sumenkėju- 
didesnės masės žmonių, nė kiek sios jėgos, tarsi kalba kiekvie- 
(kartais) neateina į galvą pa-|nam — Pagelbėkit, ir mes nori- 
galvot apie provincijas kuriose me_dar dirbti Lietuvai! 
irgi šviečia lietuvybės švieselė. 
Ir štai praėjusią savaitę man 
teko lankytis mažame miestuke,1 na: kad labai maža lietuvių 
kuriame yra vos kelios 
lietuvių.

Ta proga lankiausi lie
tuviškuose šokiuose. Tie šokiai 
tame ir kituose panašiuose mies-* 
tukuose, tai didžiausia pramoga 
ir parengimas vietiniams lietu
viams (jie patys taip pasakoja). 
Vieta kurią aš stengiuos atvaiz-

Paklausus kodėl jie neruošia 
vakarų su programomis, aiški- 

’ nil • lend líihíii rnji7n lipf.nvíii ir 
šeimos nebūtų kam tų programų klau- 

Rvf. šnkinnRp Innknsi mnišvt.nsyt. šokiuose lankosi maišytų 
tautų jaunimas, šv. Juozapo ri
jos pirmininkas yra veiklus ir 
energingas. Malonu, kad ii' ma
žose kolonijose dar gyvuoja lie
tuvybė ir kad dedamos pastan
gos jaunimo organizavimui.

J. P. Kiškis

CHICAGO, ILL.
Iš SLA PADANGĖ POLITIKOS 

čia neseniai buvo supyškėję 
visi SLA valdovai tartis SLA 
reikalais, bet daugiausia politi
kavo, kokusavo, kas bus sekanti 
kandidatai į SLA Pildomąją Ta
rybą. Kai matėsi tai buvo labai 
nusiminę, susirūpinę. Mat jie 
turbut bijo Jurgelionio, kuris 
rengiasi išleisti naują laikraštį?

Kalbant apie kokusus, tai bu
vo du sociaiistiški, vienas tautiš
kas, truputį maišytas, su prismo 
kais. Mat, sakoma, kad SLA 
fronte kilsianti “vaina”, tai tur 
but nori suderinti veikimo gai
res, kad tarpe savęs nereikti} ka
riauti. Nors tikrenybėj visi kaip 
vienas kovoja, kad prie SLA 
“tuščio lovio” prisiglausti.

Tarpe daugelio naujenybių te
ko nugirsti, kad Dėdės Samo 
inspektoriai, jau nori SLA cent
rą perkelti į “Vienybės” garsųjį 
namą, kur stogai “nebėga”, kur 
SLA Pildomoji Taryba karčiamą 
būdavo j o. Dabai' ta karčiama 
neduodanti pelno ir esanti ran- 
dauninkai, nors ir mažos randos, 
bet ne visada sumoka.

Todel apdraudos departamento 
inspektoriai sakė, kad jus krau- 
stykitės į seną laužą, kuris nuo
stolius daręs, o dabartinį SLA. 
centro namą pataisykite ir išr- 
randavokite. Sakoma, kad po
nas sekretorius kariausiąs prieš’ 
tokią užmačią, kuri nesanti po
nams ant sveikatos.

čia dabar jau vėl atsiranda 
“demokratija”, kur socialistai 
sulipinę savo draugučių valdy
bą, kviečia į įįdemokratijos” 
konferenciją. Matyt, kad naujos 
mados demokratija Chicago j at
sirado.

Dabar Chicaga, jau bus pilna 
Lietuva, nes Lietuvos Preziden
tas dabar gyvena Chicagoj, kur 
lietuvių yra daugiau negu Kau
ne ar Vilniuje. Dabar tik reikia 
Lietuvos Seimą Chicagon perkel
ti, tai bus viskas lietuviška kaip 
Lietuvoje.

Socialistai Chicagoje, tiesiog 
gavo drugio ligą, kuomet sužino
jo, kad Lietuvos Prezidentas čia 
atvažiuoja, žodis Lietuvos pre
zidentas, Markso kūdikius slogi
na. Tai visai nenuostabu iš tų 
paukščių, kurie girioje augę į gi
rią ir žiuri. ' Tas Pats.

NAUJA LIETUVIO KALBOS 
GRAMATIKA

PRITAIKYTA AMERIKOS LIETUVIAMS SU REIKALIN
GIAUSIAIS ANGLŲ KALBOJE PAAIŠKINIMAIS. SURE- 
DIGAVO DR. D. PILKA. KAINA $1.00. GALIMA GAUTI 
AMERIKOS LIETUVIO KNYGYNE, 14 VERNON STREET, 
WORCESTER, MASS.

šita gramatika daugiausiai taikoma del čiagimusio jau
nimo, kad galėtų tinkamai savo tėvų kalbą išmokti su anglų 
kalboje pateiktais paaiškinimais.

Todėl patartina kiekvienam čia gimusiam jaunuoliui ir 
jaunuoliai šią gramatiką įsigyti. Įsigiję, busite patenkinti, 
kad greitai išmoksite taisykliškai lietuviškai skaityti ir ra
šyti sulig šioje gramatikoje pateiktų taisyklių.
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tí GEGUŽĖS 3-CIĄ DIENĄ

Dabar mes pergyvename labai svarbiu įvykių dienas. Pa
saulio visuose kampuose kasdien įvyksta kas nors naujo, nepa
prasto ir labai reikšmingo. Nauji įvykiai vienas po kitam dygs 
ta tautose ir valstybėse. Nauji įvykiai apsireiškia net ir tautų 
atskirose dalyse. Naujų ir pirmu kartu apsireiškusių įvykių at
siranda ir tarpe išeivijos lietuvių, Amerikoje. Ir Amerikos lie
tuvių milžiniškoji kolonija Chicago j, pagaliau susilaukė svarbaus 
įvykio, susilaukė istoriškos dienos. Ta diena Chicagos Lietuvoj 
buvo vakar. Tai buvo pirmutinė tokia diena Chicagos lietuvių 
tarpe. Vakar dieną atžymėjo du reikšmingi įvykiai.

Vakar, iš vienos pusės Chicagos lietuvių padangę dengė liū
desio ir gailos kyras, nes buvo laidojamas pavyzdingas ir savo 
tautai ištikimas Lietuvos sūnūs, šv. Kryžiaus parapijos ilgametis 
klebonas, kunigas Aleksandra Skripka. Jis buvo vienas iš seniau
siųjų Lietuvos išeivių kunigų koki išeivijoj dar yra likę. Jis bu
vo vienatinis išeivijos lietuvių kunigas, kuris visą savo gyvenimą 
praleido gražiame sutikime su savo parapijonais. Jis pergyveno 
tuos laikus, kuriais įvairiose kolonijose lietuvių klebonai su sa
vo parapijonais turėjo daug visokių nemalonumų, nesusipratimų 
ir barnių. Velionis kun. Skripka nuo to viso buvo liuosas ir vi
suomet mokėjo su visais sugyvent taikoj ir ramybėje. Tuomi jis 
pelnė vardą pavyzdingo sielų ganytojo.

Todėl ir persiskyrus jam su šiuom pasauliu, visus kas jį pa
žinojo ir suprato, palietė gailestis ir liudėsis. Vakar kas tik ga
lėjo, nevien iš Chicagos kolonijų bet ir iš tolimųjų kraštų, dvasiš
kiai ir pasauliniai žmonės, rinkosi šv. Kryžiaus bažnyčion, kad 
velioniui tart paskutinį sudie, ir paskutiniu sykiu jį atsisveikint. 
Didingoji šv. Kryžiaus bažnyčia buvo kaupinai prisipildžius lietu
viais; nemažai buvo svetimtaučių ir svetimtikiu. Daugybė kuni
gų svietiškių ir vienuolių, trys pralotai ir vyriausis kunigas arki
vyskupas, atliko paskutinį velioniui patarnavimą ir amžinai jį at
sisveikino. Pamokslininkas kunigas Linkus apibudinęs velionio 
darbus tautai ir bažnyčiai, teisingai pastebėjo, kad nors velionis 
gražiai dirbo toli nuo savo tėvynės Lietuvos, tačiaus Lietuvos val
džia tuos jo darbus matė ir tinkamai įvertino, apdovanodama jį 
valstybės garbės ženklu.

Tai buvo istoriškas įvykis Chicagos lietuvių istorijoj, šy. 
Kryžiaus bažnyčios bokšto mekaniškieji varpai kas penkiolika 
mintų liūdnai aidėjo, tartum pasauliui skundamiesi, kad jie nete
ko pavyzdingo šeimininko ir sielų ganytojo.

Iš kitos pusės, tos dienos liūdesį, betgi sklaidė kitas Chicagos 
lietuviams istoriškas įvykis, nes tą dieną Chicagon atvyko nepa
prastas ir reikšmingas svečias. Tuom svečiu buvo nepaprastas 
žmogus, nepaprastas Lietuvos emigrantas, kokių mes jau daug 
matėme ir pasitikome. Juom buvo Lietuvos valstybės Preziden
tas, Antanas Smetona. Jis pas mus atvyko nevien kaipo reikš
mingas svečias, nevien kaipo Lietuvos prezidentas, bet ir kaipo 
Lietuvos didvyris, išgelbėjęs Lietuvos garbę ir paskutinėse Lie
tuvos pavojaus valandose, užpuolikams nedavęs formališko pasi
davimo. Kuomet kitos valstybės užpuolikams pasidavė su visais 
autoritetais ir formališkai savo nepriklausomybes palaidojo, tai 
Lietuvos didvyris, prezidentas Antanas Smetona, traukdamasis 
nuo siekusios jį ¡užpuoliko rankas, ir išnešė valstybės vėliavą, už
puolikui ją neatidavęs. S

Užtai jį kaipo tautos didvyrį reikšmingai įvertino kitos val
stybės. Tolimoje ir vargingoje kelionėje jį respektavo Vokietija, 
Šveicarija ir Ispanija Europoj, o Amerikoj jis tapo oficiališkai 
priimtas valstybių prezidentūrose, Brazilijoj ir Suvienytose Val
stijose. Valstijų ir miestų valdžios jį taipgi įvertina kaipo tau
tos vadą ir didvyrį. Tad ne dyvai kad jo atvykimas sujudino ir 
Chicagos Lietuvą. Būriai tautiečių nepatingėjo anksti keltis ir 
nepasigailėjo tolimos "’kelionės į geležinkelio stotį, kad pamatyt ir 
pasveikint garbingą svečią. Kiti popietyj rinkosi prie Dariaus- 
Girėno paminklo ir ten laukė per porą valandų jo atvykstant. Prie 
paminklo jo laukė buris skautų su vėliavomis, kol jis atvyko mies
to sąrgybų lydimas, ir sudėjo vainiką žuvusių didvyrių garbei.

Jo laukiant vieni apie jį manė vienaip, kiti kitaip, daugel kas 
tikėjosi pamatyt išdidų poną despoto pavidale kaip jiems buvo 
pašaluose piešiama, bet pamatę tik žmogų su linksma mina ir iš
girdė jo kalbos švelnumą, sujudo ir ėmė kelt jam ovacijas. Tūks
tantinė minia iš tolo sveikino jį rankų mosavimais, skrybėlių kil
nojimais, delnų plojimais, o kiti mėgino sveikint žodžiais, bet ne
galėjo susigaudyt iš susijaudinimo. O kada garbingas svečias sė
do automobilin, būriai grūdosi artyn, kad paspaust jam ranką, 
kad tart jam'mielą žodelį ir į tą gaut jo atsakymą. Jei jis butų 
galėjęs pasilikt ilgesniam laikui, visas parkas butų užsipildęs lie
tuviais, o kalboms nebūtų buvę galo.

Bet tai nebuvo paskutinė proga šitą svečią pamatyt ir pas
veikint. Bus dar progos kitos. Geg. 4-tą, Palmer viešbutyje 
įvyks formališkas jam priėmimas, kurin susirinks kita tūkstan
tinė lietuvių minia. Tautiečiai ten rinksis ne tam kad gaut pa
valgyt, ne tam kad savo parėdus kitiems parodyt. Rinksis tam, 
kad garbingą svečią pamatyt, kad jo kalbos pasiklausyt, ir tuomi 
jį pagerbt kaip kultūriškos tautos vaikams reikalinga.

Todėl visi kas tik galite, rinkitėsi ryt vakare į Palmer vieš
butį, ir rinkitės skaitlingai. Kuriems nebus galima ryt susirinkt, 
tie lankykite kitas progas, kuriose galėsite dalyvaut su garbin
guoju svečiu, su savo tautos didvyriu, išsaugojusiu Lietuvos ir 
lietuvių tautos garbę. Lai jo išgelbėta ir pas mus atgabenta 
Lietuvos vėliava mus vienija, lai musų sielose jau blėstančią tau
tos meilę gaivina, ir grūdina mus naujon kovon už savo tautos 
išlaikymą, už Lietuvós nepriklausomybės atstatymą. Lai pono 
prezidento pas mus atsilankymas atnaujina musų spėkas ir ener
giją darbams, kurie reikalingi atstatymui musų pačių ateities!* * *

Oficiališkamc pono prezidento priėmimo bankiete Chicagoj 4 
d. gegužės Palmer viešbutyj dalyvavo 1,500 publikos. Tą dieną

AMERIKOS LIETÜVIS

KALENDORIUS

Nutarta 
nelaukti daugiau del 
šalies atsigriebimo, 

bet gelbėti be baimės 
ir žengti pirmyn

Dienos Klausimais
Remti”

Per paskutinius kelis mėne
sius Amerikos lietuvių kolonijo
se, pradėjo tvertis visokį ir viso
kiausi “Lietuvai Remti Fondai”. 
Tenka pastebėti, kad tie fondai 
yra krikštinami vienokiais ir ki
tokiais vaidais, ir yra net tokių 
atsitikimu, kur yra TRYS FON
DAI IR VISUOSE TRIJUOSE 
FONDUOSE VALDYBOJ GA
LIMA SURASTI TUOS PAČIUS 
ASMENIS. Kai-kur jau net ne- 
sivadina FONDAIS, bet atsiran
da kiti vardai, kaip sakoma 
‘‘praktiškesni’’.— Vienaa iš tokių. 
FONDŲ tenka pastebėti spau
doje, būtent “DEMOKRATIJOS 
IR LIETUVOS NEPRIKLAU
SOMYBĖS SĄJUNGA”. Gal but, 
kad tas daroma su tikslu, kad 
išvengti registracijos S. V. xšta
to Departamente, ko reikalauja 
išleistas įstatymas. Tačiau, dėl
to neverta nusiminti, jeigu po 
20 dienų po įsikūrimo FONDO 
ar kaip kitaip pavadinto kūno, 
draugijos, ar sąjungos vardu, 
kur pinigai yra renkami auko
mis svetimai šaliai, neužregis
truota štato Departamente, tos 
visos organizacijos, fondai, ir 
sąjungos, yra nelegališkos Ame
rikoje.

Palikim įstatymo klausimą 
laikinai, ir pažiūrėkime kas ku
ria tuos fondus ir iš kokių asme
nų jų valdybos susideda? Pa
prastai iš partijinių asmenų 
susideda ir atsiranda ir

Ar Ne Perdaug Tų Visokių “Lietuvai 
Fondų?
tų asmenų valdybose, ku
rie suteikia “meškos patarna
vimą”, kai j) tai Atstatymo 
Bendrovės, Bendrovė “Rūbas”, 
Ku jotai Bingolãi, Kiniško 
Aliejaus, ir SLA 1930 m. Seimo 
Rengimo komisijos nariai Va
karinėse Valstijose. Tie vist 
žmonės jau rodos parodė savo 
“gabumus”, savo darbo “vai
sius”. Ar tie, kurie buvo sudėjęi 
savo dolerius “džiaugiasi jų dar
bais”? šį klausimą paliksiu pa
čiam skaitytojui Išspręsti. Jei 
skaityto jas padarys savonuos- 
prendį, kad minėtuose kuriniuo
se patarnavimas tų, kurie buvo 
pastatyti vadovybėn, partijiniais 
sumetimais yra pateisinami šiais 
sumetimais, yra pasitarnavę ge
rai, ir naudingai, tai tada juos 
vėl verta rinkti vadovybėn, da
bartinių kuriamų fondų?

Laike pasaulinio karo buvo 
net keli partijiniai fondai, ir nė 
vienas iš jų neatidavė atskaitos, 
nors žmonės sudėjo šimtus tūk
stančių dolerių, aukaudami pa- 
vargusiems Lietuvos žmonėms; 
išalkusiems vaikams, motinoms, 
seneliams ir Lietuvos karei
viams. Ta pagelba nepasiekė jų 
ir jeigu pasiekė, tai su palygina
mai mažu nuošimčiu pilnos su- 
a ūkautos sumos. Tad ar verta 
aukauti partijiniam fondam?, o 
kad atsakyti į tuos klausimus, 
tai lai pats skaitytojas padaro 
savo išvadą.

Fondams Išleistas S. V. Kongreso 
Įstatymas

S. V. Kongresas 1938 m. bir
želio (June) 8 d., priėmė įstaty
mą, sulyg “Rules and regulati
ons governing the registration 
of agents of foreign principals 
under the act of Congress apro- 
ved June 8, 1938. (Public No. 
583 75-th Congress. I)”. šio įsta
tymo kopija yra mažo formato 
tabletas, kainuoja tik penki cen
tai, kurią galima gauti — De
partment of State Publication 
1209. Superintendent of Docu
ments, Washington, D, C.

šis įstatymas prižiūrimas ir 
tvarkomas Stato Departamento, 
ir šis Departamentas nedraudžia 
Lietuvai ir lietuviams pabėgė
liams, aukų paramos, jeigu tos 
surinktos sumos pinigų yra tam 
tikslui sunaudotos, šis įstaty
mas, taipgi reikalauja, kad kas 
30 dienų butų pateiktas Stato 
Departamentui raportas, kas ir 
kiek aukavo, kiek pinigų ir kam 
pasiųsta, kiek išleista" kokiam 
tikslui.

šitokia tvarka, vargiai supy
kintų bent vieną aukautoją, ge
ram ir garbingam tikslui. Jis 
aukaudamas į tokį fondą, kurį 
valdžia prižiūri, gali but tikras, 
kad jo auka eis tenai, kur ji ski
riama. Svarbu, kad kiekvienas 
Amerikos pilietis, gali pamatyti

tuos raportus — Washington 
Department of State, nuo 9 vai. 
ryto iki 4:30 po pietų.

ši informacija man rodos atsa
kys : kodėl kai kurie fondai ir po 
šiai dienai dar neįsiregistravę. 
Jeigu fondas ar kitaip pasivadi
nus organizacija, kuri renka au
kas Lietuvai, yra užsiregistra
vusi, tai ji gauna leidimą 
ir numerį. Be šio leidimo, asme
nis valdyboj ar komitete gali bū
ti areštuoti Federales Valdžios, 
jei bile kuris aukautojas parei
kalaus. Už be leidimo linkimą 
aukų yra ne maža bausmė, tad 
geriausia yra užsiregistruoti ir 
bėdos išvengti.

Prie šito svarbu pastebėti, kad 
ne tik aukų rinkėjai gali papulti, 
bet ir aukautojai gali susilaukti 
daug nesmagumo kaipo liudinin
kai, kada prasidės tyrinėjimas.

Kokią Išvadą Mes 
Turėtume Padaryti?

Nekalbant apie svetimų agen
tų darbus Amerikoj, tai yra sve
timos šalies naudai, nėra mažiau
sios abejonės, kad Amerikos 
Kongresas išleisdamas šį įstaty
mą gerai žinojo, kad daugybė 
aukų ne tą vietą ir tikslą pasie
kė, kuriam buvo skirtos.

p. prezidentas vizitavo šv. Jurgio bažnyčią. Ten jis entuziastiš 
kai priimtas ir lietuviškomis spalvomis išdekoruotoj bažnyčioj pa
maldoms pasibaigus, choras su vargonais ir orkestrą atgiedojo 
“Lietuva Tėvynė musų”. Tai bene bus pirmas toks atsitikimas, 
kad bažnyčia parodo tiek patriotizmo. Užtai garbė J. M. pralo
tai Krušni. Ditto

Gegužės 10-tą dieną, IMįj gnžės H

PIRMAS 
AMERIKONIŠKI b

ŽURNALAS F
Vasario 13 d., pirmas i 

koniškas žurnalas pasmodįj 
ladelphijoj. a pp

^šiandien yra daugiau ¡ į L 
6,000 įvairių žurnalų mus;] L 
j e šalyje, ir žurnalų islãs ttíetuvc 
tapo svarbiausia dalis šalį 
džios knygų ir išleidimo I 
strijos.

Pirmoj vietoj Amerito LD0D 
raštis ir antroj žurnalai r“ r r 
stipuriausia apšvįetos jėp

rKazii 

ivo vieš

įeitai įs
-spausdinimo jos visą issnj Lvo r 
mą. Iš jų milijonai žmonai 1 
mokina ir jie teikia dm R ner 

ibės, da 
ėsi visi

Pirmiau priminiau kelis nepa- 
vykimus ir fondus, bet dar verta 
pastebėti, kad komunistai sulin
ko daugybės pinigų, investigaci- 
ja*kaip parodo, ypatingai Ispani
jos aukos, buvo naudojamos kei
stiems tikslams. Tai lietuviai y- 
patingai turėtu prisilaikyti šio 
įstatymo, ir prisilaikydami jo, 
sudarysime ne tik sau gerą pa
vyzdį, bet ir paaugančiam jau
nimui, kuriam neretai tenka sa
vo tautos žmonių darbais rausti 
ir pasipiktinti iš morališko at
žvilgio. Kai kurie mano, kad iš
duodant kvitas ir kitokius liudi- 
imus bus galima išvengti šio į- 
statymo. Tas netiesa. Kas renka 
aukas svetimos šalies naudai, tas 
turi užsiregistruoti, neatsižvel
giant į kokį fondą aukos eitų. 
Kam pasitaiko susitikti su aukų 
rinkėjais nežiūrima kur ir kada 
jeigu asmuo «neturi nuo State 
Departmento registracijos leidi
mo ir numerio, tai apie tokį as
mens fondą butų-geriaiâusia per
spėti, ir jeigu perspėjimas ne
veikia, tai pranešti Federales 
Valdžios Agentams, tai jie pa
dalys ten tvarką. Kada gaus pa
moką, tai tada sužinos kame da
lykas.

Mat, pas mus yra nemažai to
kių gudruolių, kurie moka prisi
dengti visokiomis kaukėmis ir 
skraistėmis, turi “auksinius lie- 
žiuvius” ir “viską žino”; bet to 
nereikia paisyt. Gera tvarka, pa
sitikėjimas, žinojimas, kad sudė
ti centai pasieks tuos, kuriems 
skirta; Amerikos Laisvės šalyje, 
antroje Lietuvių TĖVYNĖJE, 
mes_ turėtume padėti Lietuvos 
pabėgėliams, ir kad Lietuvai at
gauti Nepriklausomybę.

Inž. Br. F. Simons-Simokaitis.

mą. Iš jų milijonai žmonai 
JYl/llriYlO T>* lía 4-zitbin MnJ 
užsiėmimo.

Kiekvienas naujas darių 
riąm reikia viešos paraus į. 
suomet įsteigia žurnalą, ¡e 
tyti jo tikslus. Pries Aids įįinett 
revoliucijos karą, 1776 mū T . 
mas žmones ginti ją teises,}

urodęs
įvedė 1

aanta I 
Írtoryjí

I » 
meras

išteisiu

ūdai lai 

ivių ku 
Jv6 j,v j

Bradford’o e f" kad
susini w jie <

Miniai 
Įižudę,' 

yri Jui

los nesi 
k/išs 

giai neinteresingos. Jo ii . 
žmonės skaitė prakalbas, Ą I ’ 1 
mą Ovid, apie veikimą m®* įkalba 

tol tie

žmonės skaitė prakalbas, 

kuris tuom laiku vedė pop^ 
ką tikėjimišką atbudimą. Í

parlamento aktus. IrjR 
dino trumpus straipsnius iri 
iš kitų laikraščių.

Abu žurnalai šiandien 
istoriška vertę. I

ną LiKejumsną avuuuuių.»-
go kritikuoti nekuriu® m t ■ J1

rodė Isaiah Thomas’s i 
American Magazine”. PrieĮ! 
•giją kova, kuri užsibaigė d r. 
karu, prasidėjo žurnale, i p^USt. 
buvo įsteigtas tam tikslai 
metais. Net prohibicija pni 
si 1920 m. ir išbandoma p L, 
metų, per šimtą metą pre altinink 
tį pravedimą buvo gaiw įiai nul 
platinama blaivybės drai® i . žurnaluose. J|| mier^s

Pirmo žurnalo Amerikoje! iDgvai: 
rija yra trumpa. Keliemsę 
siams prieš jo išleidimą, Es ¡ .
min Franklin, Amerikos^ 
visų darbų meistras pranešei ÍLLL 
jektą išleisti žurnalą sekd a 
vyzdį Anglijoje leidžiamyfc ' / 
lų. Jis apkalbėjo viską su ri ir a 
torium, John WeĮ)be, o igaikšči 
ką išdėstė kitam spaá k 
Andrew Bradford, tiksi 
sau sulaukti didesnio’ įi artoryji 
Lenktynės tarpe dviejų spj jg j0 |u 
prasidėjo. Franklinas priž 
jo. Bradford’o leidinys*^ 
merican Magazine” (M ¡sus pi 
View of the Political S$ L npą: 
the British Colonies 
vasario 13 d. Trims dienos ‘ 
liaus, Franklin’o “The Gėį jįies g 
Magazine” visoms Britui 
ei joms Amerikoj išleistas. 6 r 
ford’o leidinys egzistavo SJ hskriau 
mėnesius, Franklino šešis, j 

žiūrėdami į tuo§ leidinį 
die randame, jog jie nebį 
teresingi. 
aprašo suomių 'U’í. 
Pennsylvanijoj, New York; 
Jersey, ir Maryland kas0 
beveik pusę leidinio. Kiti$ 
nei buvo apie Pennsylvaaiį 
tori ją, Įeitas diálogos ft į: Ó7 
“The Wiles of Popery” j laite
trumpus straipsnius apie i lemos I 
rijos karą, apie pinigus ir L t , 
teorologiją. šiandien sunkP JT >, , 
Íj;ti tokius straipsnius, j

Franklino pastangos W

600 METŲ KAIP MIRĖ L D. I 
GEDIMINAS I

šie 1941 metai galėtų vadintis Gedimino sukali 
metais, nes bėgyje visų šių metų pridera mumsjuM 
dienų rustų Lietuvos likimą su senovės Gedimino fl 
laimingesnė Lietuva, pradėjusia vaidinti žymios 
bes rolę, išmintingo kunigaikščio vadovaujamą

Tie patys rusai, kurie šiandien lamdo Lietuvį M 
Markso fanatikai ir caro Petro I garbintojai, Gifll 
laikais turėjo ją gerbti ir ieškoti jos draugystės. I

Kiekviena lietuvių kolonija kaip maža ji neWl 
skaito savo malonia pareiga pagerbti Gedimino vsrĄl 
tik savųjų tarpe, bet ir kitataučių tinkamiausiu ir Fj 
iškilmingiausiu budu. Musų mokyklos, istorijos, 
ir literatūros draugijos, patrijotingų laikraščių 1^*1 
jos, musų istorininkai ir literatai, garbės ženklij 
jai ir karų veteranai, — visi kviečiami į Gediminai 
niaus įkūrėjo, jubilėjinį darbą.

Kad įgautumem geresnį supratimą kaip Gtfią 
laikais atrodė netik Lietuvos padangė, bet ir kiti ra 
lio kraštai, — reikalinga keletą istoriškų studiją n 
lapių, apie Gedimino asmenį paveikslų rinkimo ir tkj 
dabar spaudoje matome įvairių lietuvių tautai nara 
sumanymų, kuriems vykdyti be abejo reikalingos! 
Jas mes rasime dirbdami talkoje. Lietuvos PasiuiR 
iš savo aprėžtų kreditų'pati ketina kiek nors šiaffl| 
biam reikalui paskirti pinigų ir tuom pat raginai 
Lietuvos garsios senovės gerbėjus paaukauti kieki 
kad jubilėjus butų vieningas dvasia ir gausingas 1 
bais. P. žadeikis, Lietuvos Įgaliotas MR
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IS RADIO STOTIES WHFCd., pirmas į ■
aląs pasirodė m

L D. K. Kazimiero Populiariškumasra daugiau
žiimhi'S Uetuvos Didis kunigaikš- 
sia dalis bū 
r išleidimo i ^Kazimieras II pradėjęs 

iro viešpatavimą, pasirodė 
bai populiarišku, ir todėl 
?eitai įsigijo simpatiją vi

jos visą taį j avo pavaldinių, nes nie- 
to* ner°dė šiurkščios rus- 

j fe, dargi visuomet sten-

oj Amerita 
•oj žurnalu 
ipšvietos jtp'

mujas darias g¡ visUS patenkint. Tas 
ísos paramą Ej . ,v. .
i žurnalu je itrtâ pačioje pradžioje 

Prieš A® lomet tėvūnų susirinkimas 
ntijyteį frotęs Sigizdo žudikus ir 
Thomas's 1 
azine”, PridJ 
i užsibaigėc

įrodęs kaltininkus, juos 
įvedė Kazimierui pačiam 

jo^uS “tonst. Kaltininkais pri- 
tam tikslo 1 ažinta Daugirdą, Lelušą ir 

srtoryjskį. Visi manė, kad 
tą mėty priá altininkai bus labai skau- 
>uvo garaiM Hai nubausti, tačiaus Ka- 
vy d** mieras juos nubaudė gana 
lo Ameritoji| ®gvai: Daugirdui ginan

tį ir nesant aiškių priro- 
pnų jo kaltės, Kazimieras 

straspranšj išteisino; Lelušą pavarė iš 
ivunų arba senatorių kabi-

ia. Keliems ii 
išleidinų, fe

urnalą sekĖ
j leidžiamų ii K x . .. m n , 
¡0 viską aid to ir atidavė ji Trakų ku- 
kVebbe, o
fmd £ ^On’0 Pačiam kalčiausiam 

didesnio i lartoryjskiui, konfiskavo vi 
?e dviejy à B ¡0 turtus. Tokia Didžio 
įklinas p» į 
leidinys^ 

i j įįįBlį I 
’olitical Sti

igaikščio Goštauto val-

pagaikščio lengva bauda 
izine”' (11a isus patenkino, ir niekas 

nn nesipriešino, dargi visi 
žiaugėsi savo viešpatiesiims dienok 5

’o “The Ga ¡rdies gerumu, 
ims Britu p 
oj išleistos.!

ikTino šesiij
Og jíoS h5’ k“nigaikščill, ir iš?ir' 

idford’oH » f" kad Sigizdas jau negy- 
il,NewUM su^°’ *r lietuvius 
yland kasti įlinkus išvaikę, kitus 
linio. Kiti so tožudę,' sau valdovu pasis- 
SJt Lengvin. Nors 
Popery”,^laikais buvo paprasta 

įsnius apie J lemos metu niekam neka- 
e pinigus tf 
odien sunko i 
aipsnius. I 
įstangos
pSkil Mus; pasakęs sukilėliams 

veikim? niti įkalbą, juos taip paveikė, 
u vedėjoj ad tie tuojau jį pripažino 
ŽriK ^vyriausiu valdovu, ir 
:tus. Ir pen? Eidavę jam savo užimta- 
traipsnius i* fos pilis, priėmė atgal jų pa-

,ms • ’ į Sigizdo valdžia buvo labai 
egzistavo i nsknaudus gudus, todėl 

ūdai labai nekentė visų lie-

¡aut, bet Kazimieras žie- 
ios nesibijojo ir per pusny- 
lūs išsiskubino sudraust

šiandien i®

M

ino sukak®1 
lums jungti 
jedimino H 
žymios 
amą i 
LietuvąÜ 

ojai, Gedií 
agystės. : 
i ji nebūto, 
mino va#

tarytą urėdą Sakevičių. Jur
is Lengvin buvo kasžinkur 
Pabėgęs, bet paskui sugry- 
íçs į Smolenską, prašė Ka- 
timierą dovanot jo kaltę už 
maišto sukėlimą. Kazimie- 
fas jam kaltę dovanojo ir 
M blogo žodžio jam nepa- 
**»*•••••••••••••••••••••<

sakęs, sugrąžino jam visus 
valsčius kuriuos Sigizdas iš 
jo buvo atėmęs. Tada ir Gu
dijoj pasklido džiaugsmas, 
kad Didis kunigaikštis yra 
tikrai mielaširdingas.'

Kita bėda buvo su žemai
čiais, kurie stipriai laikęsi 
Sigizdo, dabar nepripažino 
Kazimierą savo viešpačiu, ir 
vienatiniu savo valdovu s'kai 
tė tik Sigizdo sūnų Mykolą, 
kuris jau buvo išbėgęs į Mo
zuriją. Žemaičiai atsisakė 
klausyt Kazimiero atsiųsto 
savo vietininko arba urėdo 
Keisgalio, o sykį tam iške
liavus į tėvūnų susirinkimą, 
žemaičiai pakėlę maištą vi
sus jo valdininkus išvaikė ir 
pasiskyrė kitus, o Keisgalio 
vieton išsirinko saviškį Dau
mantą.

Kazimieras ant žemaičių 
užtai supykęs, 1441 m. Goš
tautui įsakė imt kariuomenę 
ir vykt žemaičius suvaldyt, 
ir pats per Panevėžį’ išvyko 

. žemaičių kraštan. Keliau- 
I damas jis apsisvarstė ir su 
, Goštautu pasitaręs išsiaiški- 
i no, kad gal butų geriau že- 
i maičius gražumu patraukt 

savo pusėn, negu kad juos 
baudžiant ir laistant jų krau 
ją. Taip nusitaręs jis pik
tiems žemaičiams pasakė 
prakalbą ir pasiūlė jiems 
valdimieru žemaitį, Dau
manto giminaitį Kontautą, 
vieton buvusio Keisgalio, ku 
rio jie baisiai nekentė, že
maičiai išklausę. Didžio ku
nigaikščio kalbos ir išgirdę 
jo pasiųlymą, nudžiugę su
kėlė ovacijas, pasiūlymą pri
ėmė ir atsisakę savo valdovu 
skaityt Mykolą, su didžiu 
džiaugsmu išpažino Kazi
mierą savo vyriausiu vieš
pačiu. Tokiu budu Kazi
mieras ir žemaičius pasida
rė ištikimais pavaldiniais, be 
jokių baudų ir rūstybių.

Nutildęs visus Lietuvoj 
buvusius neramumus, Kazi
mieras išsiuntė pas savo 
brolį, Lenkijos karalių Vla- 
dislavą pasiuntinius. Kara
lius tada buvo Vengrijoj. 
Pasiuntiniai savo viešpaties 
vardu karaliui papasakojo 
ką Lietuvos tėvūnai padarė

gelbėdami valstybę nuo pa- 
irtuvės, ir prašė karaliaus 
kad jis neardytų to kas Lie
tuvoj jau yra padaryta. Ka
raliui skaudėjo širdį, kad 
jis Lietuvą su jos valdžia 
jau turėjęs saujoj, nesitikė
tai paleido, todėl pasiunti
niams atsakė, kad jis kaipo 
karalius, negalės pakęst to, 
kad Mykolas turėjo iš savo 
tėviškės išsikelt į Mozuriją, 
ir pažadėjęs tame reikale 
pasitart sekančiame tėvūnų 
susirinkime, kitokio atsaky
mo pasiuntiniams nedavė.

Į karaliaus užsakytą susi
rinkimą lietuviai tyčia ilgai 
nekeliavo, kad įpykę lenkai 
vieni patys išsirėktų kol jų 
piktumas pereis ir atvės, ir 
tik pačioj susirinkimo pa
baigoj lietuviai pasirodė, ir 
lenkams pasakė, kad iš My
kolo jokių reikalavimų nėra 
gauta, į Mozuriją jį niekas

F. D. R., TREČIASIS
Franklin Delano Rooseveltas, 

trečiasis, su savo motina, ponia 
F.D.R., pirmiau buvusia Ethel 
du Pont, têmija cirko eiga, New 
Yorke.

nevarė, ir jeigu jam Mozū
rai norės iš Lietuvos paveržt 
žalgirėnų kraštą, tai Lietu
va neduos. Lietuviams tai 
pasakius, lenkai sukėlė bai
siai didelį rėksmą, ir Lietu
vai pagrūmoję kare, iš susi
rinkimo išėjo ir nusiskubino 
namo. Iš to Lietuvai atsi
rado naujas pavojus.

TRUMPA BULGARIJOS ISTORIJA

REKORDAI
Šiomis dienomis "Amerikos Lietuvio" administracija 

gavo naujų rekordų, į kuriuos įdainavo Metropolitan Ope
ros artistė, Ona Katkauskaitė. Įrekorduota sekantieji — 
Nr. 113 — "Mano Rožė” ir “Kur Bakūžė Samanota”; Nr. 
114 — “Mergų Bėdos” ir “Dukružėlė”. Rekordai parsi
duoda po 75 centus su prisiuntimu.

DIDYSIS 
SAPNININKAS

Trečia Padidinta Laida
APART IŠGULDYMO SAPNŲ, JAME TILPSTA 

DAUGYBĖ ĮVAIRIŲ RAŠTŲ: —

__ Eilės, Žvaigždyno Ratas, Lietuvių Mi- 
Geži? p PaPr°čiai, Burtai, Simboliškos 

j ¡¡Spalvos, Išmintingasis Selemonas su 
paveikslu ir ateities atspėjimo nume
riais, Paslaptys Kazyrų Lošime ir daug 
kitų patarimų.

Knyga Didelio Formato iš virš 170 puslapių

Kaina $1.00 su prisiuntimu
Užsakymus siųskite žemiau pažymėtu adresu:
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Rodosi septintame šimtme
tyje po Kristaus gimimo, į 
Europą atkeliavo iš Azijos 
slaviška tauta. Tai buvo Bul
garai. Jie apsigyveno prie 
Dunojaus krantų, kur gyve
nant jiems teko pergyvent 
daugybę visokių kariškų a- 
vanturų, kurias sukeldavo 
Europon emigruodami kiti 
Azijos išeiviai. Laike tų ka
riškų audrų, bulgarai priėmė 
krikštą; juos apkrikštijo slo- 
vanų apaštalai, beje, Šv. Ci- 
rilius ir šv. Metodius.

Bulgarų tautos reikšmė ir 
galybė augščiausin laipsnin 
iškilo valdžioje karaliaus Si
mono, viešpatavusio nuo 893 
iki 927 m. Taip išdygo pir
mutinė Balkanų imperija. 
Dviem šimtam metų praslin
kus pradėjo augti imperija 
antra, tai Turkija. Bet Tur
kijai greitai išaugt nepasise
kė, nes ją sutrukdė 1396 m. 
užsikurus revoliucija, iš ku
rios teko atsigriebt tik' pra
džioj devyniolikto šimtme
čio, kada Balkanuose buvo 
jau tautų savistovumas gi
liai įleidęs savo šaknis. Tam 
daug pasitarnavo Rusijos 
vienuoŪai skleisdami krikš
čionybės meilės mokslą. 
Krikščionybei priešingasis 
elementas kitoj vietoj rengė 
revoliuciją, kurios gaisras 
užsikūrė 1876 m., bet su 
Rusijos pagelba, revoliuci- 
jonieriai pralaimėjo su blo
gomis sau pasekmėmis, ir 
Bulgarija su Serbija pasi-, 
skelbė nuo'Turkijos nepri
klausančiomis.

1876 m. vasario' 22 dienoj 
Tirnove susirinko Bulgari
jos parliamentas, ir savo ka
ralium paskelbė Rusijos ca
ro Aleksandro II seserėną 
Balembergo kunigaikštį A- 
leksandrą. Bet bulgarams 
ginklu išrišus ginčus su Ser
bija, jie nužiūrėjo savo kara
lių valstybei neištikimu, ir 
1887 m. privertė jį rezignuot, 
o valstybės vairo priežiūrą 
pavedė parlamento parink
tam regentui. Regentas, ku
nigaikštis Ferdinand savo 
griežtumu nepamėgo tur
kams, ir kilo taip vadinamų 
jaunaturkų revoliucija, kuri

siautė net iki 1908 m. liepos 
mėnesio, kada Bulgarija pa
sinaudodama progomis, tur
kams paveržė visą teritori
ją Aegenos pajūriu, kur gy
veno bulgarai. Jaunaturkai 
pralaimėjo ir Turkijai liko 
proga susitvarkyt savo na
minius reikalus ateičiai.

1912 m. spalio mėnesyj 
Bulgarija prisidėjo Graiki
jos—Serbijos — Montenegri
ns šąjungo n ir bendrai iš
ėjo kariaut Turkiją. Tas ka
ras savo ožio ragus nukreipė 
link Dardanelių, nes sąjun
gininkės tuojau tarpe savęs 
susibarė už sugriebiamus 
laimikius, ir netrukus Bul
garija pasijuto bekariaujan
ti su savo talkininkėmis ir 
vienkart su Turkija. To pa
sekme buvo tai, kad Bulga
rija neteko teritorijos kurios 
pirmiau jai buvo siūlyta, o 
Albanija pasiskelbė nepri
klausoma valstybe. Taja pa
čia proga Turkija atėmė tai 
ką Bulgarija pirmiau iš jos 
buvo atėmus, ir tik Graiki
jos teritorija padidėjo Bul
garijos lėšomis.

1915 m. Bulgarija apsi- 
skaičius kad su Vokietijos 
pagelba ji galės savo terito
riją padidint Serbijos dalia, 
prisidėjo prie Vokietijos tal
kininkų ir išėjo karan, bet 
apsiriko. Tiesa, ji butų savo 
tikslą atsiekus, jei Vokieti
jai nebūtų pritrukę spėkų, 

' tačiaus 1918 m. Vokietijai 
■. pralaimėjus, ir Bulgarijos
• viltis žlugo. Kad už nepasi

sekimus išvengt pavaldinių
i keršto, priemeras Radisla-
• vov rezignavo iš savo vietos, 
■ o karalius Ferdinand pabėgo
• iš sosto ir to atsisakė. Kara

liaus sostas teko karalaičiui 
Boris, kuris savo populiariš- 
kumu darbininkų klesoje įsi
gijo didelę įtekmę ir tapo 
net pramytas šoferių ii’ lo- 
komotištų patronu.

1940 m. Vokietijai savo 
narsumu ir žiaurumu užval
džius Norvegiją, Daniją, 
Luxemburg! ją, Holandiją, 
Belgiją ir dalį Prancūzijos, 
kada pradėjo veržtis į Bal
kanų pussalį, Rusija išdi
džiai pasakė, kad kas į Bal-

Lietuviškos Kolumbia Plokštelės 
Jau Išstatytos del Pardavimo 

Po 75c kiekviena
Užsisakant 4 plokšteles sykiu, pasiųsime 

apmokėdami persiuntimo lėšas 
ŽEMIAU PATEIKIAME PLOKŠTELIŲ SURASI: 
16805—r DARATYTÈ POLKA ir 

BERŽŲ POLKA .*............. V. Gulos orkestrą
16304—F KANAPIŲ POLKA .................................V. Gulos orkestrą

ONA POLKA .... V. Gulos orkestrą, A. Vasiliauskas 
16303—F POLKA DEL NUMYLĖTOS ir

VIRBALIO POLKA Įgrajino V. Gula ir jo orkestrą 
16302—F JAUNUOLIŲ POLKA ir

GEGUŽINĖ POLKA.............. įgrajino V. Gula ir joork.
16300—F DĖDIENĖ POLKA ir

LAKŠTUTĖS POLKA ...................... Klaipėdos orkestrą
16312—F LIETUVIŠKOS LIAUDIES DAINELĖS ir 

LIET. LIAUDIES DAINELĖS . A. Sabaniauskas
16163—F STORŲ BOBŲ POLKA ir

BUTKIŠKIŲ POLKA Įgrajino Pensyl. Angliakasiai 
16201—F MARCINKONIŲ POLKA ir

VIRGINIA POLKA ’ Įgrajino A. Lietuvninkaitės ork. 
16308—F DRU-LIA ir TU LIETUVA, TU MANO

Įdainavo Akiras Biržys, Pupų Dėdė ir Dėdienė 
16809—F KAI Aš TURĖJAU KAIME MERGELĘ ir 

BUK VYRAS POLKA .Įdainavo A. Dvaronis
16310—F SEPTINTAME ROJUJE — Anglų Valcas ir 

JAUNYSTĖS MEILĖ—Tango Įdainavo A. Sabaniauskas 
16311—F MANO GITARA—Tango ir

SAULĖTAS RYTAS—Anglų Valcas
Įdainavo A. Sabaniauskas 

16242—F MOČIUTĖ, Valsas — Armonikų Duetas 
LIETUVAITĖ, Polka — Armonika, klarnetą ir Pianas 

16259—F TOKS VAINIKAS, Polka .................................. A. Shuck
PLIKIŲ POLKA .................................................. A. Shuck

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16254—F AK, NORĖČIAU .......... Įdainavo J. Zack ir A. Shuck

AUKŠTI KALNELIAI Įdainavo J. Zack ir A. Shuck
Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą

16122—F KŪMOS POLKA .................. Įdainavo A. šaukevičius
TĖVUKŲ POLKA .................. Įdainavo A. šaukėvičius

Mahanojaus Liet. Mainerių Orkestrą
16209—F PAUKŠČIŲ POLKA ir LIUDVINAVO POLKA 

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16135—F ŠOKIKŲ POLKA ir NAUJŲ METŲ POLKA

Įgrajino Mahanojaus Lietuviška Mainerių Orkestrą 
16171—F SUDIEV SESUTĖS ir Įdainavo Stasys Pauras, Barit. 

SVAJONĖ IR MEILĖ.............Juozas Antanėlis, Tenoras
16299—F ERCI POLKA IR 

NAŠLYS POLKA .................. Lietuvių Orkestrą ‘‘Lyra”
16145—F PRAGĖRIAU ŽIRGELĮ ir 

EISIM LAUKAN .................. Kastancija Menkeliuniutė
16192—F TRAUK, SIMNISKI ir

“ĖJO MIKAS” POLKA .... Jonas Dirvelis ir Jo Ork. 
16206—F OI MERGELIA ir

STOVIU PRIEŠ TAVE .... Mahanojaus Lietuviška Ork. 
16110—F ŠVENTOJI NAKTIS I ir

ŠVENTOJI NAKTIS II .............. Trubadurų Kvartetas
16306—F TAI NEBUVO MEILĖ—Tango ir 

AR ATSIMINSI? — Anglų Valsas
Įdainavo A. Sabaniauskas 

16307—F MARŠ, MARŠ KAREIVĖLI ir 
“GELEŽINIO VILKO” MARSAS Karo Mokyklos Choras 

16150—F PAVASARIO SVEIKINIMAI ir 
ČIGONO MEILĖ — Valcas .... Lietuvių Tautiška Ork. 

16316—F GIEDA GAIDELIAI ir
GRAŽUS MIŠKO BUDAS .... Įdainavo Akiras Biržys 

16317__ F SUŽADĖTINIŲ VALCAS ir
ROSALIUTÊS POLKA .............. Įdainavo Akiras Biržys

16319—F SEKMINIŲ VALSAS ir 
OBELIŲ POLKA ..... Įgrojo Akiras Biržys

16318—F MARIJAMPOLĖS POLKA ir
GARDUS ALUTIS—Valsas.......... Įgrojo Akiras Biržys

16320—F KRETINGOS POLKA ir 
MERKINĖS POLKA . Įgrojo Alaras Biržys

16321—F KAI SMUKU GROJI TU — Tango ii 
PASAKYKITE MERGELĖS — Tango

Įdainavo A. Sabinauskas 
16314—F PUPŲ DĖDĖS POLKA ir 

ANŪKŲ POLKA ... < Įgrojo Akiras Biržys
16815—F SUKAS RATUKAS POLKA ir 

BUK VYRAS — POLKA.............Įdainavo A. Dvarionas
16284—F KAI Aš TURĖJAU ir

KAM ŠERI ŽIRGELĮ? 
Įdainavo A. Vanagaitis ir Jicozas Olšauskas

REKORDAI PO $1.25
61003—F LIET. VESELÊ — Dalis Pirma ir Antra 
6X004—f LIET. VESELĖ — Dalis Trečia ir Kelertą 
61005—F LIET. VESELĖ — Dalis Penkta ir šešta 

Visas Įgrajino Mahanojaus Lietuvių Mainerių Orkestrą
Siųskite užsakymus šiuo adresu: —

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. — Worcester, Mass.

kanus lys, tas padarys klai
dą, nes ji to nepakesianti. 
Bulgarija tuom susirami
nus tuojau su Rusija pasi
rašė draugiškumo sutartį ir 
tikėjosi, kad Rusija ją ap
saugos nuo bent kokio pavo
jaus. Tik Rusijai vilium pa- 
glemžus Lietuvą, Latviją ir 
Estoniją, Bulgarija ėmė a- 
bejot ar verta pasitikėt Ru
sijos pažadais ir pasirašyto
mis sutartimis kurioms ji 
pati niekad netiki, ką ji aiš
kiai parodė sumindžiodama 
seniau sudarytas ir kiek sy
kių atnaujintas sutartis su 
Lietuva, Latvija ir Estoniją.

Tuom syk Vokietija slinko 
vis arčiau Bulgarijos. Bul
garija turėjo užmiršt savo 
viltį kurią ji buvo padėjus 
Rusijoj, turėjo skaitytis su 
savo aplinkybėmis. Pradėjo 
derėtis su Vokietija, ir po 
ilgų pasitarimų laimėta tiek,

kad išvengta sunaikinimo, 
kokio neišvengė Noi’vegija, 
Belgija, Holandija ir Pran
cūzija. Bulgarija neva savo 
noru sutiko leist Vokietijos 
kariuomenei per bulgarų že
mę keliaut prie Graikijos, i- 
talams talkon. Dabar Bul
garija pilna Vokietijos ka
riuomenės. Įsileidus svetimą 
kariuomenę, kas gali atsi
tikti, dabar bent kam sunku 
pasakyt.

I
ANGLIŠKAI-LIETUVIŠKAS f

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIAS BUDAS į 

IŠMOKTI ANGLIŠKĄ • 
KALBĄ

Turėdamas kišeninį šį žodynėlį,! 
sutaisytą pagal geriausį kalbos T 
mokslinį būdą, be kito pagelbosl 
išmoksi gerai kalbėti, skaityti iri 
rašyti. Kaina $1.00 Į

Amerikos Lietuvis!14 Vernon St. Worcester, Mau.]
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Motinos Diena
Mes lietuviai mažai žinome apie šventę, Mo- j 

tinos Dieng. Daugumui iš musų užtenka to, kad i 
Motinos Diena primena ir musų pačių motinas. ¡ 
Mes kitus sekame atsimindami, pagerbdami ir < 
visokias dovanas suteikdami savo motinai Moti- • 
nos Dienoj.

Yra labai gražus paaiškinimas apie Motinos 
Dieną. Motinos Dienos pradžia, regis, siekia net 
Amerikos civiliško karo laikus. Civiliškas karas ] 
pasibaigė, šiaurinis kraštas su pietų kraštu ga- < 
liau susiviemjo ir tapo vienas Amerikos kraštas? 
Nepražuvę laimingi kareiviai sugryžo namo, bet 
pagieža tarpe jų dar vis tęsėsi. Ypatingai mies- ] 
teliuose, pagal buvusį rubežių buvo didžiausi šnai- i 
ravimai, nepasitenkinimai. Tankiai net ir kumšty- -3 
nių atsitikdavo ir tokiu budu buvusią kovą pra- j 
tęsdavo. i

Daugumui tas atrodė šlykštu, bet piktumas 
neturėtų turėt vietos gražiame, pavyzdingame gy- ; 
venime. Toks pasielgimas buvusių kareivių labiau
sia nepatiko motinoms, kurios už vyrus visuomet , 
turėjo ir tebeturi minkštesnes širdis. Tarpe pa
starųjų, atsirado gailesčio pilna motina Jarvis. 
Motina Jarvis buvo labai įsitikėjus į artymo mei
lę, kaipo spėką,pamatą doresniam gyvenimui. Vai- 
Eo pirmutinė meilė yra tarpe jo ir motinos. Mei
lė tarpe vaiko ir motinos yra tikra meilė. Su mei
le daugiau nuveiksi, negu su piktumu. Gražus, 
švarus žodžiai yra net lengviau ištarti už rustus 
keiksmo žodžius. Geras žodis daugiau nelešuoja 
už blogą, bet pasekmės gero žodžio yra kur kas 
didesnės. Motina Jarvis taip buvo įsitikėjus į mei
lės spėką, kuri žadino ne tik vaiką, bet ir suaugu
sį prie prakilnesnio ir tobulesnio gyvenimo.

Kaip ten nebūtų buvę, bet tais laikais motina 
Jarvis suorganizavo pirmutinę gegužinę del moti
nų. Atvažiavo iš visos apskrities į gegužinę mo
tinos ir jų sūnus, kurie buvo buvę karėj vieni po 
vienai pusei, kiti po kitai pusei. Visi būdami po 
motinos meilės įtekme, vietoj muštynių, pradėjo 
rankomis sveikintis kareivis su kareiviu ir pasiža
dėdami ateityje būti geriausiais draugais. Toks 
pasielgimas labai nudžiugino motiną Jarvis. Ji 
neklydo savo nusistatyme... Tik reikia parodyti 
kelią, meilė visuomet nugalės fizišką spėką.

Šiais metais, netik mes švęsime Motinos Die
ną po visą Ameriką, bet švęsdami po visą pasaulį 
atiduosime garbę tai gailestingai motinai, kuri a- 
nais metais gyveno West Virginijos miestelyje. 
Panelės Anna Jarvis nenuilstantis pasidarbavi
mas atnešė gausiausį darbo vaisių, kad Suvieny
tos Valstijos pripažino Motinos Dieną kaipo šven
tę-

Išgyvenus keletą metų Philadelphijos mieste, 
motina Jarvis 1905 m. pasimirė. Motina Jarvis 
labai nenorėjo mirti. Ji nenorėjo palikti savo dar
bą neužbaigtą. Anna Jarvis dar nebuvo pasauly 
kada jos motina turėjo pirmutinę gegužinę — Mo
tinos Dieną. Bet per savo jauną gyvenimą ji bu
vo daug ką girdėjus nuo savo motinos apie Mo
tinos Dieną, tą, taip pasekmingą įvykį. Anna Jar- 
bis buvo nevedus, ne jos dalis buvo būti motina, 
tačiaus ji labai pamylėjo savo motinos darbą— 
skleidimą artimo meilę per Motinos Dienos atsimi
nimo šventę. Kiečiausią širdį buvo galima sujudin
ti, priminus apie motinos meilę, pagaliaus jo pa
ties motina. Nors Anna Jarvis buvo jauna, sulig 
savo metų bet jau ji turėjo labai didelį ir atsako- 
mingą darbą ir ėmė labai gerą algą. Be to, turė
dama užtektinai pinigų del paprasto pragyveni
mo, gerai apsisvarsčius savo motinos nebaigtą 
darbą ir savo labai gražią ateitį pasiskyrė įsteigti 
Motinų Dieną, kaipo savo gyvenimo idealą.

Dabar prasidėjo tikras darbas, niekados nenu
ilstantis ir niekeno nesuklaidinantis. Milžiniškas 
darbas, turi turėti labai gerus pamatus, kitaip vis
kas sugrius ir gal amžinai žlugs... Pirmiausiai pas
kyrė gražiausią dieną iš visų metų, del Motinos 
Dienos. Anna Jarvis išsirinko 2-rą sekmadienį ge
gužės mėnesio. Gal vien tik del to, kad visa gam
tos gyvybė jau vėl iš naujo buvo prisikėlus: vis
kas žaliavo, ankstyvos gėlės taip gražiai žydėjo, 
lig kad žmonijai priminė naują gyvenimo viltį, 
naują ateitį, naują gadynę — gadynę taip gra-

IO-Gegužės ,10-tą dieną, lMį|

LIETUVOS GELBĖJIMAS PARAUDUSIŲ 
POLITIKIERIŲ RANKOSE

žios meilės, kuri dar niekeno nebuvo sumindžio
ta, be jokio gailesčio sutremta* ir taip skaudžiai 
suvilta. O kaip buvo artimo meilė tada reikalin
ga, bet dabar, musų laikais, meilė ir jos reikalin
gumas šimteriopai padidėjo. Argi meilė žuvo ant 
visados? Argi žmonija, pasaulis ant tiek sukietė
jo, kad meilę nebegalima sugrąžinti?

Antra, reikėjo išrinkti ir pritaikinti įvykiui gė
lę. Motinos Diena neatbūtinai turėjo turėti savo 
simbolą, kurs butų per ištisą dieną nešiojamas vi
sų tų, kurie tik atjaučia ir myli savo motinas. 
Anna Jarvis išrinko baltą gėlę — gvaizdiką (kar- 
neision) dal dviejų priežaščių: Pirma, išrinktos 
gėlės žiedas buvo labai tvirtas, kaip tik pritaiko
mas del vyrų. Vyrai labai myli tvirtumą, jiems 
patiko išrinkta gėlė del to, kad nesuvyto per iš
tisą dieną švarko atlenko skylutėj. Antra, kad bal
ta gėlė reiškia tyrumą, tyrumą šalies, ty
rumą tautos, tyrumą širdies ir pavienio žmogaus.

Kalbant apie tyrumą, gal nebus iš kelio pa
žvelgti į savo taip mažą lietuvių tautą. Ar mes 
galime rasti daug tyrumo pas savo tautos veikė
jus, jeigu jie taip išsiskirstę tarp savęs barasi? 
Ar musų brolio lietuvio širdis tyra, kurs dabar
tiniuose laikuose džiaugiasi, kad Lietuva prara
do savo laisvę ? Aš kiek galėdamas reiškiu: Ar ga
li būti tokio brolio lietuvio širdis tyra, kurs gar
bina svetimus dievaičius, būtent — Stalino bebrė- 
kštančią saulę? Visas gamtos surėdimas priešina
si musų brolių bolševikų tokiam pasielgimui. Kiek 
vienas gamtos sutvėrimas — gyvūnas, mažiausis, 
ar didžiausis, turi prigimimo būdą kovoti už sa
vo laisvę ir gyvybę. Susipratęs darbininkas visa
dos kovoja už savo būvį, už geresnę ateitį, už lais
vę. Jis visados prakeikia visokio budo pavergėjus, 
esančias vergi j as ir supuvusius įstatymus, kurie 
atėmė vargstančio darbininko laisvę, laisvės žodį, 
savivaldybą ir geresnį būvį. Ar mus broliai 
viai — darbininkai — bolševikai ant tiek 
mainė, kad jie gerbia savo pavergėjus — 
no vergiją?

i Mieli broliai, kurie esate taip suklydę, 
i metais per Motinos Dieną gal ir jus nešiosite bal- 
i tą gėlę, kaipo simbolą savo motinai, kad ir jus sa

vo motiną mylite, kuri taip vargo kol jus išauk-
- Įėjo? Paklauskite patys savęs, ar jus turite tokią 
į tyrą širdį, kad kaip ta balta gėlė reiškia?

Gegužės antram sekmadieny, 1908 metais, įvy
ko antra suorganizuota Motinos Diena. Taip gi 
atsibuvo tame pačiame West'Virginijos miestely 
kai ir pirmia, bet šitas jau buvo kaipo pomirtinis 
pagerbimas motinos, arba duktės išreiškimas savo 
motinai meilės. Į šitą Motinos Dieną suvažiavo 
tūkstantinė minia žmonių. Arina Jarvis ypatiškai 
išdalino dešimts tūkstančių baltų gėlių — gvaiz
dikų.

Tai tik buvo pradžia jos darbo. Gyvendama ant 
trečių lubų Philadelphijojos mieste, pervertė sa
vo kambarį į raštinę ir rašė laišką po laiško be
gyvendama “Broliškos Meilės Mieste”. Prirašė 
tūkstančius laiškų. Rašė pas prezidentus, guber
natorius, kongresmonus, ir visą eilę kitų asmenų, 
užėmusių valdžios vietas. Ji taipgi rašė pas pa
prastus žmonės, kurie nieko nežinojo apie Motinos 
Dieną; ir dar labiaus, nieko nepaisė apie ją žino
ti. žodžiu sakant, ji rašė pas visus — žemiausius 
ir aukščiausius šalies piliečius. Iš karto žmonės iš
niekindavo jos raštus, nusišypsodavo; tiktai tie, 
kurie nenorėjo jos įžeisti, pritarė jos Motinos 
Dienai. Ji keliavo į Washingtoną, pas šios šalies 
valdininkus. Ji sakė prakalbas visokio typo klu
bams. Ii' pagaliau pradėjo tokia graži Anna Jar
vis idėja skiepytis žmonių mintyse.

Theodore Roosevelt buvo pirmutinis preziden
tas, kuris davė atsakymą į vieną iš jos daugelio 
laiškų. Prezidentas Taft buvo antras, kurs susi-! 
žingeidavo apie Motinos Dieną. 1912 metais Anna 
Jarvis suorganizavo pirmutinę tarptautišką Mo
tinos Dienos draugystę. Kaip jos siela galėjo 
džiaugtis 1914 metais, ji sėdėjo lankytojų gale
rijoj, House of Representatives ir savo akimis ma
tė kalbėtoją Champ Clark nuleidžiant “kūlelę”, 
kaipo biliaus perleidimo ženklą padarant Motinos 
Dieną tautiškos vėliavos švente. Keletą dienų vė-

Kaip Pasaulinio Karo metais 
SLA patalpos New Yorke buvo 
bendrovių sumanytojų lizdas, 
ir šiais metais tas centras pa
virto į politinių intrigų ir tauti
nės srovės sunaikinimo centrą.

štai ten užsimezgė po p. M. 
J. Viniko vadovyste SLA 5-to 
apskričio vardu žmonių grupė 
sušaukti, kaip plakatai rodė, 
Lietuvos gelbėjimo konferenciją 
balandžio 20 d. Piliečių Klube, 
Brooklyne. Ant plakatų pasira
šė St. Strazdas, pirm.; V. Am- 
brozevičia, vice pirm.; P. Bajo
ras sekr.; A. B. Strimaitis, iž
dininkas; ir A. Lukoševičius ir 
A. S. Trečiokas organizatoriai. 
Nesakysiu, kad jie visi žinojo 
kame bus reikalas, bet bet kon
ferencijoje jų vadovai tikrino, 
kad kvietė tik tas organizacijas, 
kurių adesus paspėjo gauti. Kaip 
ten nebūtų, jie paspėjo sukvies
ti visus socialistus, kaip tas prie 
pat galo paaiškėjo, o mažumoje 
tautininkus ir katalikus.

Vietoje gelbėjimo Lietuvą, jie 
tuoj aus nutarė gelbėti savus rei
kalus: tverti vieną fondą politi
nį, kitą šelpimui, užvesti organi
zaciją amerikiečių veiklos pasiė
mimui į savas rankas, pritarė ki
tų socialistų užmanymui su
šaukti visuotiną .seimą Vašing
tone, kur matomai, jie tikisi pa
našiu budu, kaip šioje konferen
cijoje, visų amerikiečių reikalus 
pasiimti į savo politines rankas.

Septynis išrinko vesti visus

reikalus, «ar valdyti, kur telpa 
Vinikas, Bajoras, Strimaitis, 
Strazdas ir kiti. Penkis išrinko 
į propagandos komitetą ir penkis 
į pramogų. Tokiu tai budu p. p. 
Vinikas, Strimaitis ir Bajoras 
veda tautininkus ir sandariečius 
į paraudusių marksistų socialis
tų glėbį, kad tik gauti iš to vis
ko sau politinę ir materialę nau
dą. Jei jie jau apgavingai pradė
jo tą gelbėjimo darbą, tai mes 
galime suprasti kaip jie jį ir ves.

Kad jie apie Lietuvos gelbėji
mą menkai supranta, parodo p. 
Viniko ir p. Strimaičio užmany
mai įsteigti provizijonalę ar tik
rą, kaip jie sako, Lietuvos val
džią Vašingtone, ką jokiu budu 
nėra galima padaryti. Iš kitos 
pusės imant, ši organizacija to
kiems reikalams atlikti netinka 
dą ir tuomi, kad jie per arti sto
vi to centro ir prie tų veikėjų, 
kurie rėmė savo visomis jėgomis 
bendroves ir kad jie dabar jau 
velkasi į paraudusį marksizmo 
socialistų kailį. Lietuviai nori 
turėti demokratinę šalį, ne Sta
lininę, Hitlerinę, Musolininę nei 
Marksinę. Jei jau dabar pradė- 
tnme eiti raudonųjų ar paraudu
sių keliais, tai kur bus galas vė
liaus? Mums tiktai reikia žmo
nių komiteto Lietuvos gelbėji
mui, bet ne kokių politikierių ar 
nusinešio j usių bendro vininkų. 
Gaila, kad taip puiki SLA orga
nizacija duodasi save vesti į to
kios politikos veiklą.

Vincas F. Jankauskas.
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— š. m. vasario antroje pu
sėje vietos komunistų valdžios 
organų įsakymu Telšių apskrity
je buvo surengta “lygybės savai
tė”. Per tą savaitę “svieto lygin
tojai” padalino... pagalves ir bal
tinius. Vyrui su žmona paliko 
vieną pagalvę, trims vaikams— 
antrą ir t. t. Baltinių gi paliko 
kiekvienam asmeniui ne daugiau 
kaip trijų porų: “Svieto lyginto
jai” tvirtina, kad atimtas iš 
“buržujų” pagalves neturinti.

— Kaip žinoma, praėjusį ru
denį Lietuvos kariuomenė buvo 
įjungta į maskolių okupantų 
raudonąją armiją ir iš jos liku
čių buvo sudarytas vad. 29-tas 
raudonosios armijos teritoriali- 
nis korpusas. Lietuvos karius, 
“apšviestus” leninizmu ir stali
nizmu, po kiek laiko Maskva pa
reikalavo prisiekti Maskolijos 
raudonajam carui Josifui Visari- 
novičiui. Nežiūrint iš anksto nu
matytų baisių pasėkų, vis dėl to 
atsirado nemažai karių, kurie to
kią priesaiką atsisakė duoti. Vi
si * atsisakiusieji prisiekti iš po 
nakties iš kareivinių kažkur din
go. Apie jų likimą iki šiol niekas 
nieko nežino.

— “Draugas” J. Paleckis pa
skelbė ukazus subolševikinto 
aukščiausio teismo “liaudies ta
rėjams” skirti. To teismo tarė
jais esą “išrinkti” (kas juos rin-

ko?) Maliukovič B., Rašelis A., 
Juršė K., Bagdonavičius K., Za
remba K. , Grigoriaus sunus, 
šukštaitė J. ir Masiliuas J., Ipo
lito sunus. Tenka pastebėti, kad 
Lietuvoje lietuvių tarpe Grigori
jų ir Ipolitų sunus nėra žinomi. 
Tad šie “tarėjai” bus arba pa
vardes sulietuvinę maskoliai, ar
ba iš Vitebsko atvykę subolševi- 
kinti lietuviai.

Vilnaus apygardos teismo na
riais paskirti P. Grybaitis ir 
Tauba Zilenkovič, o Kauno apy
gardos teismo^ nariais M. Ska- 
rinskis, A. 
Demskytė.

— “Tiesa” 
dabar atrodo 
šia laikraštis 
busiąs nugriautas žydų geto. 
Tolesniame savo aprašyme ko
respondentas piktinasi, kad Ge
dimino pilies bokšte plevėsuoja 
raudonoji bolševikų vėliava, pa
kabinta ant stiebo, išdažyto 
“buržuazinės Lietuvos ženklais”. 
Mieste dar esą pilna pardavėjų, 
kurie siūlą Vyties ženklą su tau
tinėmis vėliavėlėmis. Ne tik 
ant pašto dėžučių, bet ir prie 
daugelio įstaigų matai “buržua
zinius ženklus”.

Toliau korespondentas šlykš
čiai šaiposi iš gyventojų tikybi
nių jausmų. Bažnyčiose žmonės 
“zirzią”, t.y. meldžiasi. Dabar, 
esą, prie Aušros Vartų “nerei
kia statyti policininko, kuris 
daužytų nuo galvos kepurę tam,

Trumpickis ir O.

aprašinėja, kaip 
Vilniuje. Pirmiau- 

konstatuoja, kad

liau, pasirašius prezidentui Wilsonui motinos die
nos biliui prezidentas padovanojo Anna Jarvis to 
biliaus pasirašymo plunksna.

Anna Jarvis jau gauna daug laiškų iš Švedijos, 
Estonijos, Latvijos, Šveicarijos, Australijos, Mek
sikos, Alaskos ir Japonijos. Visi žemes skritulio 
kampai džiaugiasi su Motinos Diena; džiaugiasi 
ir pagerbia Anna Jarvis, kad ji sugebėjo suorga
nizuoti tarptautišką Motinos Dienos draugystę. 
Pasekmės visur geros, visur labai pavyzdingos. 
Už tat, savo žiloje senatvėj džiaugiasi Anna Jar
vis, kad jos gyvenimas nebuvo bevertės. Jos idė-
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BRANGIAJAI MAMYTEI
(MOTINŲ DIENAI PAMINĖTI)

Su pavasario saulute, 
Su atgimusia gamta — 
Sveikinu tave motute, 
Mano brangi, mylima.

Su gegužės skaisčiu rytu, 
Su auksiniais, spinduoliais — 
Siunčiu maldas tau mamyte 
Per erdves, vingių keliais.

Su širdim, perverta skausmu, 
Skiriu šias eilutes Tau, 
Daugel meilės, tyrą jausmą, 
Savo sieloj užrašau.

Jau tėvynė, ir Tu miela 
Motin vergų retežiuos, 
Skausmu, surakyta siela, 
Už jus karštai aš meidžiuos.

Su pavasario saulute, 
Su meilės, tyrais jausmais.
Sveikinu Tave, motute,
Su liūdesiais ir džiaugsmais.
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RELIEVES STOMACH DISKS

WHEN TRAVELING :

buklams”. Laikraštis rašo
apie Kristų iš mažos raid&—j

••— Lietuvos “bolševikų p* į reikia 
jos Kėdainių apskrities M inti, išto 
to agitacijos instruktore ps$ rotas pei 
ta “tavorčka” A. DavidovsW iiasinerij;

inti, išto

ja taip įsiskverbus į civilizuotą žmoniją iri 
tikslo atsiekime. Jos veidas nors ir raukšlėtas! 
šypsosi meilės jėgoje. [

Kur tu rasi žmogų, kad kuris nemylėtąjį 
motinos? — “Ji mano motina; Ji mane p™ 
dė, užaugino; atidavė man savo paskutinį 
duonos kąsnelį, kad aš nebūčiau alkanas, o 
sotus ir užaugčiau į tvirtą, sveiką vyfoigĮj 
savo motinos dalis. Aš mažas budamas-įĮ^ 
savo motinos šiltą krūties pieną. MotinorĮĮ 
buvo pirmutinis mano maistas. Ir tu, drįsti nj 
ti manęs, ar aš savo motiną myliu?”— 
bėjo įsikarščiavęs man vienas labai geras 
nos sūnūs, kurs be abejonės švęs Motinos *1 
nos šventę šiais metais.

Mano mieli broliai ir sesutės, lietuviailjl 
metais ir jus visi švęskite savo Motinos DJj 
šventę. Musų motinos nereikalauja didelių 
nų iš jūsų pusės, motinos yra pasirengę 
atiduoti paskučiausį ką jos turi. Mes visi 
me savo motinos meilės atjautimą, norsifl 
kad mes negalime artimo jausmais prisMJ 
prie savo motinų, tačiau galime nors pabawrj 
Parašykite motinai nors trumpą laiškutį, 
tie keli žodžiai iš jųsų taip senai girdėtis®! 
motinai neišpasakytą džiaugsmą. Gal jiplM 
būdami negalite įsivaizduoti kiek džiaugsmo! 
žilagalvė motina turės susilaukus tuos kefej 
džius iš jųsų. Na, ar jus nesate girdėję 
motiną besiskundžiant? Džiaugsis ir jųsųrij 
savo draugėms, kaiminkoms, kad ir jos suri1 
ba duktė neužmiršo jos Motinos Dienos Wl

Tavo motina yra tokio pat gerumo, ir 
geresnė už kitas. Tegul jos širdis neliusM 
šaros nebyra bežiūrint į kitas motinas, besm 
giančiomis dovanomis per Motinos Dieną, ra 
vo valioj parodyti savo -motiną dar linksmi 
už kitas. Kaip ten nebūtų, nors Motinos M 
tą gėlę nešiokite. Neužmirškite, kad antri 
sekmadieny gegužės mėnesio atsibuna kas J 
tais Motinos Diena. P. Aukštifl
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liznis ir Politika
ūekvienas žmogus ieško pro- 
[ apie ją kalba, jos laukia ir

Įrodymas Atvažiavimo
Valdžios rekordai mums ne

prieinami, nes tik valdžios dar
bininkai gali egzaminuoti tuos 
rekordus; ir mes nesame valdiš
ka įstaiga.. Laivų kompanijos 
rekordai laikyti Hamburgo, Vo
kietijoj, ir suprantama, jog mes 
ir prie tų rekordų negalime pri
eiti.. Tai mums tik lieka teikti 
tokias informacijas kokias mes 
tamstai persiuntėme pirmame 
laiške. Mes pasiuntėm vardus 
laivų, kurie tamstos paduotu lai
ku atvažiavo į New Yorką. Mes 
tikėjome, jog gal tamstos galėsi 
iš tų vardų parinkti vardą laivo 
ant kurio» atvykai. Kad kas pri
mintų vardą, šimtai žmonių ga
lėjo atsiminti turėdami tokias 
informacijas.

Klausimas: — Kiek laiko at
gal aš jums parašiau laišką pra
šydamas informacijų apie laivą, 
ant kurio aš atvykau į New 
Yorką iš Hamburgo, viduryje 
rugpiučio mėn., 1913 m. Atsa
kydami man, jus padavėte var
dus trijų laivų, kurie atvyko į 
New Yorką tarpe rugpiučio 12 
d. ir rugpiučio 15 d., 1913 m. Bet 
man tik svarbu ant katro laivo 
aš atvykau, ne žinoti vardus vi
sų laivų kurie tuom laiku atva
žiavo.

Atsakymas: — Gailestauja
me, jog tas informacijas negali
me tamstai pristatyti. Jas gali
ma gauti tik nuo valdžios imi
gracijos rekordų, arba nuo re
kordų Hamburg-American Line, 
tai linija kuri tamstą atvežė į 
šią šalį.

-tikslui yra parašytos. Jose mo
kinti žmonės išdėsto įvairias 
mintis, mokslo žinias, kad jas 
skaitydamas, žmogus galėtų įsi
gyti sau gyvenime reikalingų ži- 

I nių, pamokinimų, o paskui tas

lLANDOS:
nuogto p tūkstančiais sykių ji pra-
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rês, laikas ją supranta ir pasi- žinias panaudot praktikoje. Kny-

i pro kiekvieną žmogų, bet 
kiekvienas ją sučiumpa, pa
ina, Nepagauna dėlto, kad

įgęs ją sučiupt, kad mažai kas 
supranta taip, kaip ji turėtų 
Isuprasta.
¡él kad supratus progą ir su
mos, kaip ją pagaut, mes pa-

COLNET
įkalnis) j
Waterbury, CaBtysim klausimą: Kas yra pro-
__ i r Proga yra laikas, kuriuomi 
spindulius) Ą liodamies galime ką nors nu- 

moderniita b K norš £auti> ką nors at
* ir Žemo Km 
í ir Širdies Lį 
šilų, ir Odos llį 
ėm.
34747

ui, kaip tai: išbrist iš gyveni- 
I vargo, .padaryt gyvenimą 
įvesniu, malonesniu, arba 
lį) sakant būti kuomi nors nau- 
igu šiame pasaulyje. Proga 
[gyvenimas savaimi.

ką mes vadiname: protas, 
taė, mintys, jausmai, galime 
raizdinti ir suprasti, kaipo eg- 
tuojapčias esybes, be medžia- 
nio kūno, kurios savaimi yra 
įdės, galingos jęgos, kurios

nvien 
fasten į

I M’ panaudotos veiksmui, 
¿“Vfe uS siren^us tikslui reikalin- 
AamartataM s sįlygas. Taip, kaip pavyz- 
SrtiryįJS įui ugnis, kuri neturi materia- 

[tano, bet yra didelė jėga, 
—j lomet ji naudojama su------ j....... « J tam 

pa prietaisa. «Sakysime, pa- 
sdin traukinys, kuris veža 

ilstančius tonų prekių yra tik- 
į priruošta sąlyga, mašineri- 
8 remoje, kurion įleidžia van-
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tLZoi Ikpteda u£nį- Ugnis paverčia 
rt&b&i tu mdenj garu, kurs suka mašine-

P* itraivioc!jos ratus ir veža įvairias sun
kybes.
žmogaus kūnas yra lyg kokia 
ašinerija. Protas, sąžinė, jaus
li mintys yra tos jėgos, ku
ktą kūno mašineriją suka. 
Orint, kad tos gerai veiktų, rei- 

louuogr.. J ? tad toji mašinerija butų ge
ri į Š ištobulinta. Ugnis nepasuks 

aukinio ratų, jei i o mašineri- 
fneKiš gerai prirengta, išto- 
llinta. Nors kiekvienas žmo- 
Įsturi protą, sąžinę, jausmus, 
mtis, bet ne kiekvienas gali 
gini nuveįkt darbo. Tas žino- 
Í priguli nuo to, kaip kurio 
Aegenys yra ištobulintos.
[Gimnastikavimas, mankštini-, 
as kūno padaro tvirtus rau
tais, su kurių pagelba galima

Crę®
t Crt» «įj 
KXM •“«'“ifS

)W rttult*.
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;os paneles i 
•aštis rašo

to kartais atrodo negalimu 
Uogaus jėgomis padaryti. Smė
lys yra proto, minčiii maši
na. Norint, kad protas butų 
dingas ir galėtų daug nuveik-

!’ tą mašinerija mankš- üí ^Btobúünti. Mat šviesus 
DividavS ,0??s^r ištobulintą smegenų 
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VISOKIOS RŪŠIES ANGLIAI 
Naujos Anglijos Koksai ir 

Mėlynieji Angliai, Musų 
Speciabškumas 

Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 
ir Kurui

KEBU ir KRUKONIS, Sav.

ga tai geriausia žmogaus gyve
nime draugė, patarėja ir kas tik 
su jomis susidraugauja, nelieka 
apviltais. Visi žymesni žmonės, 
kuriem pasisekė proga sučiupt 
ir ją sunaudot ir tuomi likt gar
siais žmonėmis, buvo geriausi 
knygų draugai.

čia prisiminsiu tik kelis iš 
daugelio žmonių, kurie pastebėjo 
progą ir mokėjo tinkamai ją iš
naudoti. Vienas žmogus Čikago
je turėjo mažą daržovių—vaisių 
krautuvėlę, kuri jam visai mažai, 
pelno tenešė. Jis pradėjo galvo
ti kaip padidinti savo įeigas. Jis 
savo krautuvės langą, kuriame 
sudėdavo pagarsinimui vaisius 
padidino ant tiek, kad galėtų pri
dėti tenai kelis pakelius arbatos 
ir kavos. Tas jam atnešė tokias 
pasekmes, kad jis liko garsiau- 1 
sias kavos ir arbatos pirklys vi- i 
same Čikagos mieste ir mirda- ] 
mas paliko milijoninius turtus. « 
Jis pastebėjo progą ir mokėjo ją 
tinkamai išnaudoti.

Tomas Edisonas, sunkiai dirbo 
telegrafo ofise už mažą algą, iš 
kurios' vos galėjo pragyvent. Jis 
turėdamas liuoso laiko galvojo, 
kaip padarius, kad tuomi pat 
sykiu but galima pasiųst ne vie
ną, bet kelias žinias ant tos pa
čios vielos ir surado būdą, kad 
tas galima padaryti. Tokiu budu 
jis bemąstydamas ištobulino sa
vo proto mašineriją — smege
nis, su kurių pagelba jis paste
bėjo progą ir ją tinkamai sunau
dojo. Tas pagelbėjo jam pagerin
ti savo kasdieninį gyvenimą ir 
likti vienu iš garsiausių išradė
jų visame pasauly.

Izaokas Newtonas, kurs buvo 
mąstantis žmogus, sykį pastebė
jęs krintantį nuo obels obuolį, 
pasinaudojo tąją proga ir sėk
mingai išrišo žemės gravitacijos, 
arba pritraukimą prie jos įvairių 
kūnų, klausimą. Tuomi jis pa
garsėjo, kaipo didis mokslinin
kas, kuris nuosekliai ir faktinai 
išdėstė dangiškų kūnų mekaniz- 
mą.

Informacijos bei moksliškos 
žinios suteikia* protui ypač tą 
jėgą, kuri pagelbsti pastebėt 
progą ir ją tinkamai išnaudoti. 
Keli iš mus galėtų pasakyti, kad 
mes kasdien nepraleidžiame po 
kelias valandas tuštiem, nenau
dingiems dalykams? Jeigu mes 
nors mažą dalį to laiko kasdien 
panaudotume savo proto švieti
mui, tobulinimui, mes vienų kitų 
metų bėgyje liktume šviesi su
mani tauta, kuri sugebėtu pa
stebėti kiekvieną progą ir tinka
mai ją sunaudot savo biznio pa
gerinimui, tautinės garbės pakė
limui.

Daugelis žmonių dažnai girdėt 
nusiskundžia, kad jie neturėjo 
progos tai įsigyt reikalingų gy
venime žinių, mokslo, tai surast 
gero, tinkamo darbo ir t. f. Vi
siem seniem, jauniem ir vidur
amžiam, kuriem teks šios mano 
pareikštos mintys skaityti, noriu 
priminti, kad kiekvieni metai 
turi 365 progas. Kiekviena diena 
reiškia progą. Kiekvieną valandą 
turi galimybę pradėti ir nuveikti 
kokį gerą naudingą darbą, kurią 
nesupratimas, nežinojimas pra
leidžia veltui neišfiaudojęs. Pen
kios minutos širdingo ir nuose
klaus mąstymo, taipgi savęs iš
tyrimo, gali kartais reikšti me
tų — metus malonaus produkty- 
vio darbo, kuris gali nešti pa
čiam ir visuomenei didelę naudą.

S. Būgnai tis.

Senatvės Pensijos New Yorko Valstijoj

Hitlerio bomberiai žudo britų civilius gyventojus ir jųjų namus 
naikina padegančiųjų bombų gaisrai. Tačiau britai yra pasiryžę 
Hitlerio jiems smogiamus smūgius panešti ir .karą laimėti.

KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI
Išvažiavimas į Kanadą Legalizavimui 

Buvimo
Klausimas: — Aš nelegaliai 

atvykau į šį kraštą. 1932 m. ap
sivedžiau. Mano žmona ką tik 
išsiėmė “pirmas pilietybės po- 
pieras”. Dabar turime du vai
ku. Ar aš galiu vykti į Kanadą 
ir tenais prašyti vizos atvykti į 
Suv. Valstijas?

Atsakymas: — Ne. Kanadoj 
gali gauti nekvotinio stovio vizą 
tik Amerikos piliečių vyrai ir. 
moterys. Kadangi tamstos žmd- 
na turi tik “pirmas popieras” 
tamsta,priklausai prie antros 
pirmenybės kvotos. Jeigu turi 
užtektinai pinigų ir žinai, jog

Klausimas: — Ar man nega
lite pranešti senatvės pensijos 
reikalavimus New Yorko valsti
joj ?
Atsakymas:— Aplikantas pra

šydamas senatvės pensijos New 
Yorko valstijoj turi būti 65 me
tų amžiaus, ir privalo būti Suv.

tavo gimtinės šalies kvota neiš
sibaigusi, tai gali išvykti į Ku
bą ir tenai prašyti vizos. Tams
tos žmona gali išpildyti Form 
575, kuri forma darodo, jog ji 
buvo legaliai įleista į Suv. Valsti
jas nuolatiniam apsigyvenimui. 
Rasite smulkmeniškų informaci- 
jų apie kokius dokumentus apli- 
kantas privalo turėti išgavimui 
vizps į Suv. Valstijas, knygutė- 
•jeJ®ow to Bring Relatives and 
Friends to the U. S.,x, kurią ga
lima .gauti už dešimtuką iš Com
mon Council for American Uni
ty, 222 Fourth Ave., New York 
City.

Padavė Neteisingas Informacijas Apie 
Ženybinį Stovį

tikimas tik vėl parodo kaip pa
vojinga ir kvaila yra duoti ne- 
teisingii informacijų po prisie- 
ga. Kadangi gavote prigavin- 
gavai “antras popieras” jas nuo 
tamstos gali atimti. Geriaus tam 
štai prašyti sunaikinimą savo 
certifikato, ir tikėti, jog natūra
lizacijos autoritetai su tamsta 
elgsis žmoniškai ir nebandys nu
kaitinti už kreivą prisiegą. Kas- 
link tavo žmogaus, patartina 
jam kuogreičiausia išvykti iš 
Suv. Valstijų į artimą šalį, jeigu 
ne į Europą, kur jis gali prašy
ti regulariškos imigracijos vizos.

¡Klausimas: — Aš prašiau ir 
gavau “antras popieras” 1935 
m. Tuom laiku buvau ištekėju
si, bet mano vyras atvyko į 
Suv. Valstijas nelegaliai. Bijo
dama, jog jeigu kas sužinotų 
apie tai, aš prašiau pilietybės 
popierių po tėvo vardu, slėpiau 
faktą, jog buvau ištekėjus. Bet 
“mano gerieji draugai” tuoj pra
nešė teisybę natūralizacijos tar
nybos darbininkams. Ką su ma
nim gali daryti ir ką aš turiu 
daryti? Aš jokiu budu nenoriu 
apleisti šitą šalį.

Atsakymas: — Tamstos atsi-

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVĮ

Kada Turite Suknių, Kostiumų, Marškinių, Kaklaraišių^ 
Skrybėlių, etc. Kuriuos Reikia Išvalyti, Malonėkite Pašaukt

ANTANĄ “Spitz” STOLULONI
s, VALYTOJĄ

Išplaunant ir Suprosinam MaršKtnius už 10c
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Ateiviai, Kurie Nelegaliai Atvyko Prieš 
Birželio 3 d., 1921 m.

Klausimas: — Aš pradžioje, 
1918 m. atvykau kaipo jūreivis, 
ir per tris metus dirbau prie 
laivų čia ir kurie plaukė į West 
Indies. Nuo Velykų 1921 m., aš 
nuolatai New Yorke gyvenu. Ai’ 
galiu tapti Amerikos piliečiu?

Atsakymas: — Taip, bet pir- 
miaus turi legalizuoti savo stovį. 
iVsi ateiviai, kurių paskutinis 
nelegalis atvykimas į Suv. Val
stijas įvyko prieš birželio 3 d*) 
1921 m. ir kurie neturi krimina- 
liško rekordo ir kurie yra asme
nys gero morališko karakte- 
riaus, gali lągaliz uoti jų buvimą 
prašydami užsiregistravimo cer- 
tifikato. Form 659 vartojama 
tam tikslui, reik pasiųsti pinig-

Valstijų piliečiu. Turi gyventi 
New Yorko valstijoj mažiausia 
penkis metus iš paskutinių de
vynių metų prieš prašymo pa
davimą. Jis privalo būti asmuo, 
kuris save negali užsilaikyti, ir 
be kitų ineigų. Iii' sveikata turi 
būti tokia, jog nereikalauja pa
tęstos ligonbutinės priežiūros.

Ateiviai Atvykę Prieš Liepos 1 d., 1924 m
Klausimas: — Aš ,atvykau į i 

Suv. Valstijas nelegaliai vasario < 
mėn.,, 1923 m. Ilgai aš laukiau J 
legalizuoti savo buvimą, kad ga- 1 
lėčiau tik tapti Amerikos pilie
čiu. Ar teisybė, jog dabar tokia 
proga parūpinta?

Atsakymas: — Teisybė. Kon
greso abu butai prięmė įstaty
mą, kuris teikia ateiviams, kurie 
nelegaliai atvyko į Suv. Valsti
jas prieš birželio 3 d., 1921 m. 
privilegiją regularizuoti jų sto
vį. Ta privilegija dabar pratęs
ti inimti tuos, kurie atvyko nuo 
tos dienos iki liepos 1 d., 1924 m.

Pasinaudoti šiuom įstatymu, 
žmogus ar moteris, nelegaliai 
čia Suv. Valstijose turi darody
ti—

1), jog atvyko prieš liepos 1 
d., 1924 m.

"2), jog išgyveno nepertraukti- 
nai Suv. Valstijose uno to atva
žiavimo.

3) , jog buvo doro karakto- 
riaus.

4) , jog nepapuola po deporta
vimu.

Aplikacijas užsiregistravimui 
reikia paduoti arčiausiam imi
gracijos ir natūralizacijos ofisui 
ant form 659. Sykiu reikia 
siųsti piniglaiškį už $10. ir dvi 
fotografijas. Common Council

222 Fourth Avenue, New York 
City- maloniai pasiųs smulkme
niškų informacijų kada pareika
lausite.

Legalizuojant Stovį 
Svečio

Klausimas: — Atvykau su sa
vo žmona į Suv. Valstijas lega
liai rugpiučio mėn. 1925 m.-su 
svečio viza del šešių mėnesių. 
Delei visokiti aplinkybių mano 
šalyje Europoje aš čionais pasi
likau. Aš galiu save ir visą šei
mą .gražiai užlaikyti, niekad ne
reikalavau pagelbos. Girdėjau, 
jog Kongresas pravedė bilių pa
velijant tiems, kurie čionai gy
vena ilgiaus dešimties metų le
galizuoti jų buvimą. Ar yra toks 
įstatymas ?

Atsakymas: — Buvo toks bi- 
lius 75-tame Kongrese. 76-tame 
nebuvo. Tamstą ir žmoną galima 
išdeportuoti, bet gali legalizuoti 
savo stovį išvažiuodamas iš Suv. 
Valstijų liuosnoriai ir atvykti 
vėl su reguliariška viza. Kongre
sas pravedė įstatymą, kuris lie
čia ateivius svečius atvykusius 
prieš liepos 1 d., 1924 m. ii' ku
rie pasiliko po išsibaigimo vi
zos laiko.

laiškį uz $10. ir dvi fotografi
jas.

Darodymas Metų
Klausimas: — Neturiu gimi

mo metrikų, ir man kaip tik da
bar reikia darodyti savo metus, 
kaip tą galiu daryti?

Atsakymas: — Metų darody- 
mui gali pristatyti senus apsau
gos certifikatus, jie paprastai, 
neša apdrausto žmogaus metus, 
gimimo rekordą, apsivedimo lei
dimą, arba kitus dokumentus 
kaip važiavimo leidimą, kliniko 
rekordą ir pan. Jeigu tokių do
kumentų neturi, tamstai pagel
bės tamstos paduotos informaci
jos apie metus kuomet atvykai į 
Suv. Valstijas.

PRANEŠAM, KAD

VALGIŲ GAMINIMO KNYGA 
JAU GATAVA

Tai yra naujai pertvarkyta laida
su dviem priedais:

Ar Neištekėjus Motina Gali Reikalauti 
Vaikui Pagelbos?

Klausimas: — Neištekėjus 
motina New Yorke su trijų me
tų vaikučiu dabar reikalauja pa
šalpos, ar ji gali prašyti taip 
vadinamos “motinos pensijos”?

Atsakymas: — Taip, jeigu So
ciales Gerovės Departamentas 
ras po pilnu ištyrinėjimu jog y- 
ra geriaus vaikui pasilikti jos 
globoje.

Kas Man Darbo
Kai tu šalia manęs sėdėjai,

Aš drąsiai šaukiau “Kas man darbo” 
Nepaisiau nieko kai mylėjai,

Kai siūlei man meilės šampano.
Bet tu dabar tenais dainuoji,

O aš čia1 sau vienas durnuoju;
Bijau išgirsti ką bučiuoji,

Bijau mąstyti; tik svajoju.
Burzdulis

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
— ir —

PATARIMAI IR PAAIŠKINIMAI APIE 
MAISTU IR SVEIKATA

Si knyga susidaro iš 250 puslapių ir yra vienintelė 
lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rūšių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formulų, 
20 formulų del midaus gaminių, ir 77 
priedo posmai apie Maistą ir Sveikatą.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiū

rėjimo, stalo prirengimo, ir 1.1, ir 1.1.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaite būtinai turėtų šitą knygą 
įsigyt ir naudotis joje tūpsiančiais naudingais patarimais, 
ši kukorystes ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuoja

mą vertę. Bet ją tamsta gali įsigyt TIKTAI Už $1.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau 

paduotu adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip 
naudingą jūsų šeimininkystei knygą. Knyga įrišta į spal
vuotus storus popierinius viršelius.

AMERIKOS LIETUVIS
U VERNON STREET WORCESTER, MASS.



Puslapis 8-tas AMERIKOS LIETUVIS

W orcesteriO-Naujienos
IŠ ŠALIES ŽIŪRINT “AMERIKOS 

LIETUVIO” PIKNIKE
Gegužės 4-tą d., š. m. Jurgio 

Babrausko Darže, įvyko “Ame
rikos Lietuvio” lietuviška gegu
žinė arba kaip paprastai sako
ma piknikas. Iš sekmadienio ry
to saulutė buvo nelabai aiški, 
oras buvo panašus del lietaus, 
bet popietų viskas išsiblaškė, 
visi važiavom gegužiriėn.

Publikos buvo daug ir ypatin
gai daug lietuviško jaunimo, 
Lietuvoje augusio ir Amerikoje 
gimusio. Tas sudarė labai malo
nų įspūdį, pavasario metu, me
džių lapai pusiau išsprogę lig 
priminė Lietuvoje gegužės mė
nesį, kur medžiai šlama su jau
nais lapeliais, kur gegutė ku
kuoja, kur kielė artoją pame- 
džioja, kur veversys lig musų 
budelninkas laikrodys paryčiui 
gieda savo giesmę. Vien tik lie
tuviai jaunuoliai kariškuose uni- 
formuose priminė, kad pasauly 
ne visur taip ramu, kaip šitame 
kampely.

Tarpe jaunimo matėsi labai 
daug Worcesterio ir kitų veikė
jų, kurte kalbėjosi, diskusavo, 
jaunimas šoko prie lietuviškos 
muzikos. Tarp senesniųjų buvo 
pastebėta, vienas aukštas vyras, 
žilas, matėsi kad lietuvis. Už 
kiek laiko jis pradėjo kalbą su 
jaunais vaikinais iš kur paaiškė
jo, kad jis yra U. S. Army Ma
jor, lietuviškai sakant, S. V. ka
riuomenės majoras. Tai buvo 
Stasys Paulauskas, kuris Ameri
kos kariuomenėj tarnauja jau 
net 33 metai, ir per savo tarny
stę'jis atsiekė aukšto rango kari
ninko vietą.

PROGRAMA, PRAKALBOS
Programos vedėjas buvo stu

dentas Julius Kiškis, pasakęs į- 
žanginę kalbą, perstatė, kalbėti 
Inž. Br. F. Simons-Simokaitį, 
techniką Antaną Matjošką, G. 
Kybą, “Amerikos" Lietuvio” re
daktorių ir leidėją. Visi kalbė
tojai, pasakė trumpas, bet aiš
kiais tikslais kalbas. Pagaliaus 
Inž. B. F. Simons-Simokaitis 
perstatė svečią Majorą Stasy

L & K MOTORS, Ine.
Hudson Karų Pardavėjai 

ir Taisytojai
KAMP. WASHINGTON- HARDING 

Ir ELLSWORTH GATVIŲ 

Worcester, Mass.

Paulauską kuris kalbėjo lietuviš
kai — sveikino visus lietuvius ir i 
pasisakė, kad jis tarnauja S. V. ; 
kariuomenėj jau 33 metai, ir j 
taipgi sakė, kad jis apie 35 me- ; 
tai atgal Worcestery dirbo ant u- 
kės. Pasisakė, kad gimęs Lietu- j 
voje, Raseinuose, kalba lietu
viškai labai gerai. Dabar jis yra ( 
prižiūrėtojas Providence, R. I. į 
Distrikto, naujokų į kariuomenę 
šaukime.
Lietuvos Prezidento ' 

Smetonos Kalba 
iš Chicagos

Didelis Zenith radio priimtu
vas, vertės apie trijų šimtų dol., 
Amerikos Lietuvio gegužinėj 
perdavė Lietuvos Prezidento A. 
Smetonos kalbą labai aiškiai. 
Kareivis radio teknikas, Kuklie- 
rius ir Vytautas Skrinska pri
taisė radio, idant-butų galima 
visiems klausytis. Pra- 
side jus programai pasigirdo 
kalba adv. Antano Olio, kuris sa
vo turtinga kalba apibudino Lie
tuvą. Toliau buvo perstatytas 
bankininkas Justinas Mackevi
čius, kuris po trumpos aiškios 
kalbos perstatė Lietuvos Prezi
dentą Antaną Smetoną.

Lietuvos Prezidento Antano 
Smetonos iškalbumas anglų kal
ba, kai kuriuos stebino, gilus 
balsas per radio Naujoj Angli
joj taip gerai girdėjosi, kad ro
dos kalba čia pat ant vietos.

Prie pabaigos pasibaigus Pre
zidento A. Smetonos kalbai, 
trumpai paaiškino inž. Br. F. Si
mons-Simokaitis, kur bankietas 
buvo rengiamas Cicagoje, ir kiek 
radio stočių transliavo. Rodos 
150 radio stočių transliavo Anta
no Smetonos kalbą. Su tuo ir bai
gėsi gegužinė, visi gryžom namo 
praleidę linksmai dieną.

Laike “Ameiikos Lietuvio” 
pikniko dirbo sekantieji veikė
jai: Vincas Keršis, Jurgis Ulevi
čius, Juozas Petriką, Juozas 
Kerulis, Bernardas Višniauskas, 
Albinas Simulevičius, Alfonsas 
Galčius, J. Žilinskas, Irena Ka- 
mendulytė, Olga Bieliauskaitė, 
Darata Degalytė, Ieva Danilie- 
nė, Ona Sargiunienė, Ona Žilins
kienė, Pijus Račyla, J. Degesiu- 
nas ir Stella Kairytė. Jiem vi
siem širdingai ačiū už pasiauko
jimą ir bendradarbiavimą.

žvalgas.

16-TAS METINIS “MINSTREL” 
PARENGIMAS

Parengimas, kurį Aušros Var
tų parapijos jauųimas nuo seniai 
ruošia, įvyks antradienio vaka
re, 8-tą valandą, gegužės 13-tą, 
Mechanics svetainėje, vadovau
jant muzikui Jonui V. čižauskui. 
šiais metais, choristės bus pasi
puošę kaipo linksmo 1890to 
dešimtmečio senovės gra
žuolės, gi choristai taipgi 
pritaikins savo kostiumus prie 
tų laikų “kavalierių” madų. Bus 
dainelių, juokų, muzikos, šokių,

tieji': Jonas J. Butkevičius; Ha
rija Džiaugytė, Eleonora Dagi
lytė, Stanislovas Karsoka, Povi
las Jankauskas, Elena Katinaitė. 
Komisija parūpint kostiumus ir 
papuošt sceną: Lillian Bender, 
Rita R. Kubert, Elena M. Ka- 
mendulytė, Aldona Dubickaitė, 
Anelė Smolskytė, Ona Stankai- 
tė, Marcelė Kitrušiutė. Išgarsi
nimo komisijon įeina Irena Ker- 
šiutė. Skelbimų rinkimų komisi
joj veikė: Anelė Mikalauskiutė, 

solo, monologų, dialogų, duetų,1 Birutė Rupkas, Kazys Budinavi- 
šio rengiamo, “minstrelio” pro-jčius, Leo Misiūnas, Edmundas 
gramoje. Juokdariai prikrės tiek 
ir tiek j j uokų. Bus ir parink
tų lietuviškų dainelių ir juoke
lių. Bob Pooley su savo WTAG- 
NBC orkestru griež šokiams. | 

Rengėjai yra susibūrę į komi
sijas: Rengimo komisijos gar
bės pirmininku išrinktas kun. 
Jonas C. Jutkevičius. Generalis 
pirmininkas yra Albertas G. 
Vieraitis; muzikos ir-programos 
suruošimo komisijon įėjo sekan-

Edmundas 
J. Vaskas. Knygynininkai: An
tanas Grinke, Jonas Andriuška, 
Vytautas Atkočius, Pranas Ku- 
darauskas. Pianistė Julė Rog-^ 
lyte.

Visi lietuviai, iš arti ir toli, 
kas tik gyvas, dalyvaukite šia
me nepaprastame muzikališka- 
me vakarėly. Sykiu praleisite 
vakarą linksmai ir paremsite 
Aušros Vartų parapiją.

Rengėjai

KAS DEDASI ENDICOTT GATVĖS 
“RESPUBL KOJE”

Pereitą antradienį, L. S. ir D. 
B-jos įvyko mėnesinis susirinki
mas. Susirinkimas buvo ne
skaitlingas. Valdyba susirinko, 
bet biznio komisijos nariai ne 
visi pribuvo, vieni iš jų atėjo, 
užsimokėjo mėnesines duokles ir 
išėjo nelaukdami susirinkimo.

Iš Juozo Bakšio išduoto proto
kolo paaiškėjo, kad bendrovės 
ižde stoka $1,600, ir tą pinigų 
stoką biznio komisija jau žino
jus pereitų metų vasarą, bet 
del jai žinomų priežasčių teisy
bė buvo slepiama nuo narių akių.

Susirinkimas nutarė parašyti 
laišką p. Karaliui, buvsuiam biz
nio vedėjui? kad jis ateitų į se
kantį bendrijos susirinkimą ir 
išaiškinti dalyką. Bet Karalius 
į tą pakvietimą šaltai žiuri ir 
sako, kad tai biznio komisijos, o 
ne jo reikalas. M. Staliulionis 
prasitarė, kad del biznio “neaiš-

kūmų” su A. Rutkausku greitai 
reikalą “sutvarkė”, bet dabar...

Mat^ pereitais metais, kuomet 
ruskiai okupavo Lietuvą, nuo 
Endicott gatvės nekurie drau- 
gučiai buvo labai proletariški, 
visus lietuvius, kurie priešinosi 
rusų okupacijai del Lietuvos pa
grobimo kėliojo visokiais var
dais, šaukdami: “Laigyvuoja So
vietinė Lietuva! Laigyvuoja Sta
linas !” Bet dabar pasirodo, kad 
tie Endicott gatvės “proleta
rai” lošia tik proletarų rolėse, 
nuduoda darbininkų užtarėjais, 
bet kaip dolerį pamato, tai 
“Heli”, su idealu, pasako.

Am. Lietuvio korespondentas 
yra pasiryžęs surasti tuos žuvu
sių $1,600 kaltininkus, ir išaiš
kinti įvykio priežastis, kad atei
ty bendrijos nariai daugiau rū
pintųsi savo turto saugumu, o 
ne svetimo raugo politika. Rep.

NAUJOS ANGLIJOS BIZNIERIŲ 
SUSIVAŽIAVIMAS

KRAUTU

PENKTADIENĮ ir ŠEŠTADIENĮ.. PASKUTINĖS 2 D1

PUS-METINIS PARDAVIMAS
Vyrų Cape Cod

MARŠKINIAI

$1.65
PAPRA8TAI

«2.00
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Su nauja pagerinta apikakle, kuri žemiau nukirpta visor J 
del didesnio patogumo. Balti, mėlyni ar rudi su apikakle, balti M 
su kaklo raiščiu stiliaus. Miaros nuo 14 Iki 17, rankovės 32 Iki fll 

J 
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Aplankęs Washington, D. C., 
Jurgis Arenta išvyko į Baltimo
re, Md., kur viešėjo per savaitę 
pas savo giminaičius Petrą Ja
rą ir kitus. Petras Jaras yra A- 
merikos Lietuvio bendradarbis ir 
davė gerų linkėjimų parvežti 
laikraščio leidėjams. Iš Baltimo- 
rės p. Arenta išvyko į Philadel
phia pas savo giminaitį Domi
ninką Venskų, pas kurį paviešė
jo savaitę laiko. Iš Philadelphia 
jisai vyko New Yorkan ir iš ten į 
Worcesterį.

Dabar p. Arenta sugrįžęs į 
Worcester^ džiaugiasi, kad turė
jo progą pamatyti gražius mies- 

I tus, pasidžiaugti su Floridos 
gražiaja gamta ir atlankyti is
toriškas vietas. Jisai patarė vi
siems lietuviams "praleisti tokias 
atostogas ir pamatyti kaip kiti 
žmonės gyvena. Geriausia aplan
kyti Floridą tai žiemos laiku, nes 
pavasarį ir Worcestery atrodo 
kaip Floridoj. Rep.

Gera Proga Šiaiii
PARDAVIMUI ARIffl 

MAVIMUI ' 
šiaučiaus mašinos ir krainuá 
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1939 Hudson -
2 Durų Sedan, šildytuvas, 
tamsios spalvos Al stovyje. 
$165. įmokėti.

1938 Plymouth-
4 Durų Sedan, šildytuvas, 
juodos maliavos, geros gu
mos, mažai važiuotas. $165.^ 
įmokėti.

1937 Plymouth - 
Radio ir. šildytuvas, nauji 
gumai, juodos maliavos, 
gražus automobilis. <$149. 
įmokėti.

1937 Ford -
2 Durų Sedan, gasolino šil
dytuvas, motoras neseniai 
atnaujintas. Gvarantuotas, 
švarus karas. $99. įmokėti.

1936 Dodge-
Radio ir šildytuvas, 
gumai, labai švarus , 
mobilis. $145. įmokėti.

1936 Hudson -
4 Durų Sedan — Radio ir 
šildytuvas, juodos 'malia
vos, puikiame padėjime. 
$135. įmokėti.

TAIPGI NAUJI HUDSON 
AUTOMOBILIAI

Pabandykit, pavažbiokit ir pirkaite 
GULF GASOLINAS 

Del informacijų ir parodymo 

TelcfonuokHe 2-8750

Worcesterio Draugijy 
Pranešimai

Aušrelės choras rengia drau-Į 
gišką bankietą savo mokytojui) 
Jonui Dirveliui, minint 20 metų 
sukaktuves, kaip mokina šitą 
grupę dainuoti. Bankietas ren
giamas šeštadienį, gegužės 10- 
tą, 7-tą valandą vakare, L. U. 
Klubo svetainėje. Per tą 20 me
tų choro mokinimo, jisai atliko 
daug darbų meno srityje, ne tik 
tarp lietuvių, bet ir svetimų 
tautų žmonių. Lietuviškos dai- i 
nos plačiai skambėjo. Lietuviai, 
dainų ir muzikos mylėtojai, ( 
kviečiami atsilankyti ir praleisti . 
vakarą. Kviečia Aušrelė

Worcesterio Biznierių ir Pro
fesionalų Sąjunga kviečia visus 
Naujosios Anglijos Vaizbos Bu
tų narius, arba kitų biznierių ir 
profesionalų draugijų narius at
vykti į Worcesterį, trečiadienį, 
gegužės 21-mą, 7:30 valandą va
kare, Brockert Brewing kompa
nijos name, 60 Ellsworth gat
vės. Tikimasi sulaukti daug 
svečių biznierių ir profesiona
lų iš visų Naujosios Anglijos 
miestų ir miestelių.

Brockert Brewing kompani
jos direktorius, ponas Pinkevi- 
čius/ kurs priklauso prie Wor- 
cesterio Lietuvių Biznierių ir 
Profesionalų Sąjungos dabar už- 
kviečia visus biznierius ir pro
fesionalus pas save. Bus visi 
pavaišinti skaniais valgiais ir 
Brockert alum. Visi kurie at
silankys, bus priimti ir svetin
gai pavaišinti. Be to įžymus 
asmenys pakalbės apie biznie
riams svarbius klausimus.

Valdyba

Amerikos Lietuvis
Suvėlavo

šią savaitę Amerikos Lietuvis 
suvėlavo visą dieną del sabotažo. 
Sabotažninku buvo sriubas, ku
ris atsiliuosavęs iš viršaus laik
raščio spausdinamos mašinos 
nupuolė ant varomosios girnos 
tako ir išlaužė jai dantį, ir dar 
daugiau

Todėl 
biamų 
mą.

blėdies pridarė.
atsiprašome savo ger- 
skaitytojų už suvėliavi- 

Am, Lietuvio Adm.

Ekstra - Radio Žinios

nauji 
auto-

SLA. 318-ta kuopa rengia sa
vo metinį pikniką šį sekmadie
nį, gegužės 11-tą, Motinų Die
noje. Piknikas bus Jurgio Bab
rausko 
Mass, 
kas su skaniais valgiais, gėri
mais ir su linksma muzika. Lie
tuviai prašomi dalyvauti iš arti 
ir toli šiame parengime ir pra
leisti laiką.

Rengimo Komisija

Pa vili j one, Leicester,
Tai bus linksmas pikni-

Jurgis Arenta Lankėsi 
Floridoje

Jurgis Arenta, norėdamas pa
matyti pasaulį, įšvyko Floridon 
vasario 17-tą ir sugrįžo į Wor
cester! balandžio 30-tą. Jisai 
Floridoj prabuvo pustrečio mė
nesio ir pervažiavo 24 skirtin
gus miestus. St. Petersburg 
mieste praviešėjo keturias savai
tes. Kituose miestuose buvo su
stojęs, gi dar kituose praleido po 
keletą dienų. Jam gyvenimas 
Floridoj labai patiko, nes klima
tas labai malonus, nereikia nie-

kad per metus šildyti namus. Te
ñáis žmonės visuomet pasipuošę 
vasariniais drabužiais ir šiaudi
nėm skrybėlėmis. Floridoj laukai 
labai lygus ir matosi gana toli.

Jurgis Arenta apvažinėjęs vi
sas žymiausias vietas Floridoj, 
sustojo paskiausia Jacksonwille. 
Iš čia nuvyko į Richmond, Vir
ginijos valstiją, o paskui į Wash
ington, D. C. Gavęs leidimą iš 
Kongreso atstovo Pehr G. Hol
mes, p. Arentas aplankė įvairias 
istoriškas vietas, J. V. vyriausy
bės namus, Baltuosius Namus, 
Kongreso ir Senato rumus. Buvo 
sustojęs muziejuje ir kitose isto
rinėse vietose.

Lietuvių Radio Korporacija 
dabar leidžia dvi programas, vie
ną šeštadieniais nuo 8:30 iki 
9:00 ryte, o antrą sekmadie
niais, nuo 9:30 iki 10:30 ryte 
(Daylight) Saving Time) per 
stotį WORL, 950 kilocycles.

šeštadieny, gegužes 10-tą —
1 — Dainos ir muzika. 2 — 

žinios.
Sekmadieny, gegužes 11-tą —
1 — Juozo Strazdo orkestras 

iš Jamaica Plains. 2 — Daini
ninke Ona Mineikiutė iš Montel
lo, Mass.

Po programos prašome para
šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
WORL, Lithuanian Program, 
Boston, Mass., pranešdami savo 
įspūdžius. Steponas Minkus

LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS

AMERIKOS LIETUVYJE

Naujos A d ginimo Mokeafyo Ir padi
dinto* kainos ui medllairas ir alffas 
fela valCn greitai. Pasinaudokite da
bartinėmis lemomis kainomis u* 
naudotus automobilius.
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s melų tame bizny 
i. Malonėkite kreiptis W paSlD 
cai: Petras DnlčIosM k
St., WorccMÍer, Mass. $ fflji kuri-Ų 
———- įi nešuly

Ūkiai Pardavė Jf«• k 
i u hetu> 
ĮSUgUŽėj

Savininkai, Išbuvę daugiauW 
dešimts metų tame bizny u 
traukti.

Auburn Miesto Unijoj.!^ 
visi su moderniškais namitó:» ¿yg 
viena $3,200; kitos dvi valdžią.$3,800 ir $4,300. Auburn, '
su visais įrengimais; 7 P "Uty g. 
arklių, visi įrankiai — KM;! | padarę, 
Įlos iki miesto rot ūžės. iu i*i. i:

. . . . . . .  rx Míiibírtí r».u* 11 
p šiandieūkio gyvulių iš Sutton, MlllHrt». 

ford. KtreipkHês: Rudolph BU* 
Oxford St., Auburn, Mnw.

-2D [Šiandien
—. iton pusė 
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gatvės galo «^Jaivas, F0< 

■f"1* 4 tik kai

PARSIDUODA
je, 19 Stoneland kelio, deUs®. 
barių namas, su visais 
patogumais, cenitrallniu àlldí®1 
niu — arti g-atvêkariu, mob” 
bažnyčių.

i gatveKarių, < 7?
Telefonu puaukM poneliam

Moterų. Klubo narės susirinks 
antradienį, gegužės 13-tą, Lie
tuvių Klubo svetainėje. Tad su
sirinkimo nebus, bus Motinų 
Dienos paminėjimas, su progra
ma ir užkandžiais. Visos narės 
nepraleiskite šito parengimo, 
nes bus labai gražus ir nepa
prastas.

PIRKITE NAUJĄ AR 
NAUDOTĄ KARĄ

CHRYSLER — PLYMOUTH 
Pabandykite Chrysler Fluid Drive. 
NauJq Patobulinimu. Valiuokite ▼!- 
■e dlenq be pakeitimo varemųjį) 
padarinių. Sausu Pato<u.

Juozas Keblinskas - L. F. Harris, Ine.
250 PARK AVE. — TEL. 5-1291

PARDAVMIl,
Mėsos ir Valgomų W 

krautuvė — jau ilgai ¡R 
Priverstinai reikia paiyjj 
priežasties ligos.
431 Millbury St.
Mass.
• <d 1

¡WALTER B(WŽ
• 10 GROSVENORS!'
• Worcester, Mass.
• Taiso Armonikas, Nustoto W
• • Taiso Vamidelfos I
j Visas Darbas Gvarw1^

• Worcesterio PasitikžtinaB 
J tas Bile Kokio Typo
• Sutaisyme.

LIBERTY GARA® i

PERAS JURKINAÍ, S»Mį
Ab einas Automibilių Pat*b^ 

‘'Patarnavimai Kada
DIAL 6-2831

Pristatomi 1 Narna 
Vietiniai ir Importuoti

Čia matome margąjį vašilą (trautą), kovojantį su meškere del laisvės. Tačiau po 12 mm ų Z 
colių ilgio trautas buvo žuvininko nugalėtas, ---- - --------
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